
Laifa padomnieks

Latvijas Laifu Brigādes oficiāls izdevums

Rīgā, 1927. g.





Latvijas Laifu Brigāde
THE LATVIAN LIFE BRIGĀDE

Dibināta 1899. g. Anglijā un 1925. g. Latvijā

Valde: Olgas ielā 4, dz. 14. Tel. 9-4-4-9-0

Laifa padomnieks
Life Brigāde members manual

Oficiāls izdevums

Rigā, 1927.



SPIESTUVE «DRAUGS"
Rigā, M. Ķēniņu ielā 2-a.



Priekšvārds.

Grāmatiņa ir pa lielākai daļai tulkojums

no „The Boy's Manual" un „Badges and

how to earn them", bet tajā ir ari oriģi-

nālgabali. Pie viņas esmu strādājis sākot

ar 1924. g. vasaru ar lielākiem pārtrauku-

miem, kādēļ nevar gaidīt, lai saturs būtu

gluži viengabalains. Daudz būs arī valo-

das trūkumu. Tulkojumus attiecībā uz

meiteņu arodzīmēm saņēmu no stud. mcd.

Veltas Markus. Pie rediģēšanas man labu

daļu piepalīdzēja techn. Fr. Jansons. Abiem

izsaku savu pateicību.

Ceru, ka brigādes darbā sāpīgi sajustais

robs ar šīs grāmatiņas klajā nākšanu būs

aizpildīts.

Rīgā, debessbraukšanas dienā, 1927. g.

Inž. R. Putnaērglis

Latvijas Laifu Priekšnieks.
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I. nodaļa.

Kas katram jāzin par Laifu Brigadi.

1. Ievads.

Ļoti var būt, ka tu, lasītāj, tikko sāc

iepazīties ar Laifu Brigādi, var arī būt,
ka tu jau labu laiku esi bijis laifs, pirms
tev nāk rokās šī grāmatiņa, bet arī tad,

ja tu būtu tikko iestājies pulciņā, kā jau-

nulis, tu manīsī, ka dzīves rotaļa, ja to

spēlē pēc Laifu Brigādes paņēmieniem, ir

tikpat saistoša un interesanta, cik derīga.
Daudzi gan sacīs tev, ka sekot Kristum,

mūsu Ķēniņam ir nepatīkami, jo jāzaudē
daudz prieka, bet tu pats atradīsi, ka pa-

tiesībā tu iegūsti priekštiesību darīt tik-

daudz priecīgu un prieku nesošu darbu,

ka tev neatliek nemaz laika nodoties šau-

bīgām izpriecām. Izlasi Billa Brēja «Prie-

cīga krīstīgāja dzīve" un tu redzēsi, kā

viens vecs cilvēks ir visu mūžu nodzīvo-

jis nebeigdams priecāties. Tu esi jauns,
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tm tādēļ tavs prieks būs vismaz divreiz

lielāks.

Tu priecājies, ja vari piedalīties kādā

spēlē. Spēlēm ir noteikumi. Sarežģitām

spēlēm nav derīgi tādi spēlētāji, kuri ne-

zin spēles noteikumus — tie tikai spēli
kavē. Jo lielāka spēle, jo svarīgāki, ka

visi dalībnieki labi zin spēles noteikumus.

Ja tu spēlētu futbola sacīkstē Latvija -

Urugvaja (pasaules meistars Parizes Olim-

piādē), tad tu gan parūpētos zināt spēles
noteikumus līdz pēdējam sīkumam, lai ar

noteikumu neievērošanu nekaitētu savas

komandas panākumiem.

Spēlē arī dzīves spēli tā, lai šīs spēles

vaditājs-tiesnesis, Jēzus Kristus, varētu

sacīt: „Tu esi visus noteikumus ievēro-

jis, Tu esi skaisti darījis, Tu esi priekšzī-

mīgi spēlējis!" Tad tava uzvara būs du-

bulti salda.

Saīs lapās tu atradīsi dažus no lielās

dzīves rotaļas noteikumiem un arī aizrā-

dījumus viņu izlietošanai.

Kā laifs tu nepaliksi guļot dzīves aiz-

krāsnē un sildoties bezdarbībā. Tu cen-

tīsies tikt uz priekšu, kā brigādes darbā —
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savā pulciņā, tā ari dzīvē vispār. Tu ne-

paliksi vienkārši 111. šķiras laifs, bet cen-

tīsies iegūt 11. un 1. šķiras tiesības, kārt-

nieka pakāpi, arodzīmes un visāda veida

atzinību. Tu tās neiegūsi bez pūlēm, tev

nāksies krietni piestrādāt, bet tu varēsi

strādāt ar interesi, un jo vairāk intere-

ses tu pieliksi, jo interesantāks paliks katrs

turpmākais darbs, jo tāļāk tu tiksi uz

priekšu, jo lielāka būs tava vēlēšanās kļūt
vēl tāļāk, iegūt vēl vairāk zināšanu, pa-

nākt vēl vairāk garīga spēka, kļūt vēl ar-

vienu labākam, nakt vēl arvienu tuvāki

Jēzum, iepazīties vēl arvienu labāki ar

labo debesu Tēvu.

Atminies visā šai darbā, ka tu nestrādā

priekš sevis vien, bet visam pulciņam, it

īpaši savam posmam par labu un ka no

tavām sekmēm spriedīs par tava posma un

tava pulciņa centību un labo gribu.
Grāmatiņa iedalīta 6 nodaļās. Tas to-

mēr nenozīmē, ka tu vari vienu nodaļu
izlasīt un citas nodaļas pamest nelasītas.

Izlasi visu grāmatiņu no vienu vāka līdz

otram un tad lasi vēlreiz to, kas tevi

īpaši interesē un ievēro sīki visu, kas ir
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tavs pienākums, lai to varētu izpildit pec

savas skaidras sirdsapziņas.

2. Kā Laifu Brigade izcēlās un kas

viņa ir.

Gadus piecdesmit atpakaļ visa jaunatnes
audzināšana piederēja vecākiem. Skola

deva tikai zināšanas, baznīca — tikai bi-

beles pazīšanu, labākā gadījumā mācību

par atgriešanos un jaunas dzīves uzsāk-

šanu.

Cik trūcīgas arī nebij vecāku zināšanas

bērnu audzināšanā, panākumi tomēr bij
manāmi. Ja tikai vecāki paši bij nopietni

ļaudis, ar pareizu uzskatu par dzīvi, bērni

sekoja pa viņu pēdām. Piemērs — Dā-

vīds Livingstons.

Bij tomēr arī ļoti daudz vecāku, kam

trūka zināšanas, trūka labas gribas, trūka

laika. Bērni skraidīja pa ielām un darīja
nedarbus. Roberts Raikes, svētdienas sko-

las dibinātājs, pieminot savus pirmos sko-

lēnus, sauc tos par „ragamuffins tt (nodri-

skājušies nelieši). Tādu laikam nekad nav
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bijis trūkums, tomēr musu dienas to ir se-

višķi daudz.

Jau Roberts Raikes pūlējās pievākt zē-

nus, lai ar Dieva vārdu palīdzību no vi-

ņiem izaudzinātu krietnus ļaudis. Pie da-

žiem tas izdevās, citiem tas neko nelīdzēja.
Tagad tas jau ir vispār atzīts fakts, ka pie
bērnu reliģiskas audzināšanas nedēļas va-

karu darbs var dot daudz vairāk vērtīgas

izdevības, nekā īsā stunda svētdienas skolā.

No otras puses pati bērnu daba prasa, lai

ar viņiem nodarbojas, lai viņiem dod iz-

devību parādīt savas spējas, savu izvei-

cību, savu apķērību, savu pārākumu. Ar

sprediķiem zēnus grūti nāktos audzināt.

Tas ir daudz vieglāk panākams, dodot tiem

interesantu nodarbošanos. Kā pirmais to

saprata Sir VVilliam Smith un 1883. gadā

nodibināja Glazgovā pirmo kristīgajā pa-
saulē vēsturiski atzīmēto zēnu organizā-

ciju „The Boy's Brigāde", saistot iera-

šanos uz šīs organizācijas sapulcēm ar

obligatorisku ierašanos svētdienas skolā.

Brigāde ātri uzplauka, bet viņai bij arī

trūkumi, kas ar laiku šo uzplaukšanu ap-

turēja. Daudzi pretojās ievestajai apmā-
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eībai ar koka šautenēm. Četrdesmit ga-

dus ilgi sabiedrība cīnījās pretī šim pa-

ņēmienam, līdz beidzot, pirms dažiem ga-

diem šautenes galīgi izmeta ārā no šiem

zēnu pulciņiem. Cīņa izteicās netikvien

vārdos, bet arī darbos. Dr. John B. Pa-

ton's 1899. gadā ar drošu roku apsāka

jaunu organizāciju — The Boy's Life

Brigāde — ar devīzi „To save life." Va-

rens pretstats šautenes lietošanai! Nevis

iznīcināt, bet sargāt un glābt dzīvību! Šo
dzīvības glābšanas ideju, cik tas neloģiski
arī nav, pārņēma pa daļai arī pieminēta

šauteņu lietotāju brigāde — un kādus 9

gadus vēlāk arī jaundibinātā skautu orga-

nizācija (Boy scout Movement).
Esmu dzirdējis pārmetumus, ka nevaja-

dzējis dibināt jaunu organizāciju. Man

liekas, šis pārmetums nāk no skautu ap-
rindām. Viņš tomēr atgriežas uz viņiem

atpakaļ, jo viņi bij tie, kas pie jau ilgi

pastāvošām divām organizācijām „The

Boy's Brigāde" un „The Boy's Life Bri-

gāde" dibināja vēl trešo, paņemdami
labu daļu no Laifu Brigādes idejām, bet

atmezdami darba reliģisko pusi, nesai-
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stīdami pulciņus vairs ar reliģiskām orga-

nizācijām, bet atstādami tos savā vaļā, lai

viss iznākums atkarātos no skautmasteru

personām. Šāds paņēmiens, protams, ga-

rantē viņiem lielāku dalībnieku skaitu, jo
ja jau skautu ģenerālis saka, ka mucha-

medanisms un kristīgajums ir ļoti lielā

mērā viens un tas pats (Mohammedanism
and Christianitv are reallv very much the

same thing), ko vairāk var gaidīt no viņa

apakšniekiem. Kā redzams, tad skauti

elkadievu pielūdzēji ir brāļi ar skautiem-

kristīgajiem un skautiem -ateistiem. Strā-

dājot tādā garā, kļūst lieki visi misio-

nāri un visas simtiem gadus pastāvošās
misiones biedrības!! Lai ļaudis klanās

akmiņu priekšā un iet uz elli, kad tikai

plaukst lasso sviedēju un pēdu dzinēju
māksla!!

Es tomēr, kā ticīgs cilvēks nevaru attu-

rēties še neliecinājis, ka

jebšu ir tā saucami dievi, tā de-

besīs, kā virs zemes — tā kā ir daudz

dievu un daudz kungu; —

Tomēr mums ir viens Dievs, tas Tēvs,
no kā visas lietas, un mēs uz viņu, un
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viens Kungs Jēzus Kristus, caur ko vi-

sas lietas, un mēs caur viņu.
Tomēr tā atzīšana nav iekš visiem

..

(Pāvila 1. gr. Korintiešiem 8, 5—7.)
un tāļāk:

„Nepieviļaties! Dievs neļaujas apsmie-
ties. Jo ko cilvēks sēj, to tas arī pļaus.

Ja kas sēj uz savu miesu, tas no tās

miesas pļaus samaitāšanu; bet kas sēj
uz to garu, tas pļaus no tā gara mūžīgu
dzīvošanu."

(Pāvila gr. Galatiešiem 6, 7—8.)

To save life — Sargi dzīvību!

Sī devīze pirmo reizi oficieli atskanēja

Latvijā 1925. g. 29. jūlijā, kad

inž. Rud. Putnaērglis,
māc. Pēteris Grauze,
māc. Kārlis Biķis,
techniķis Fricis Jansons,
māc. Pauls Pelčers

parakstīja pārtulkotos no „Boy's Life Bri-

gāde" un „Girls Life Brigāde" satvērsmes

statūtus. Neoficiāli šī devīze bij pazīstāma
jau gadu agrāk —25. jūlijā 1924. g.

—

kad nodibinājās pirmais laifu pulciņš Lat-
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vijā, toreiz vēl pilnā atkarībā no „The

Boy's Life Brigāde" staba Londonā.

Svētdienas skola prasīja šīs organizāci-
jas dibināšanu Anglijā, sv. skola prasīja
to pašu arī Latvijā un Vispasaules 9. svēt-

dienas skolu kongress Glazgovā bij starp-

nieks, caur kuru viņa kļuva zināma Lat-

vijas sv. skolu delegātam inž. R. Putna-

ērglim. Kongress veselu dienu — 21. jū-

niju 1924, g. — ziedoja specieli jaunatnes

organizāciju jautājumam. Ar runām uz-

stājās :

The Very Rev. Sir George Adam Smith,
D. D., LL. D., Aberdeen,

kā Boy's Brigāde pārstāvis;

The Hon. Mrs. MacGilchrist, Aberdeen,
kā Girls Guildry pārstāve;

Lieut. — Gen. Sir Robert Baden Powell,

Bt., K. C. 8., G. C. V. 0., London,
kā Boy Scouts pārstāvis;

Mrs. Houison Craufurd, Dunlop,
kā Girl Guides pārstāve;

Mr. D. L. Finnemore, M. A., Birmingham,
kā Boy's Life Brigāde pārstāvis;
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Rev. Carey Bonner, London,
kā Girls Life Brigāde pārstāvis.

Pēcpusdienā pīkst. 4.30 notika parāde
un darba demonstrācija, piedaloties „The

Boy's Brigāde, The Girl Guides, The Boy's
Life Brigāde, The Girls Guildry, The Girls

Life Brigāde, kopskaitā starp 4000 un

5000 dalībnieku.

Paradi komandēja Mr. W. D. Scott, D.

S. 0., M. C. un pieņēma GlasgOvas Lord

Lieutenant's un kongresa delegāti.

Turu par savu pienākumu arī še vēl at-

zīmēt, kaMr. Finnemore runa bijātas im-

pulss, kurš mani ierosināja apsākt šādu

grūtu darbu arī Latvijā. Mr. Finnemore

ir tiesnesis pēc amata un tādēļ labi pa-

zīst ļaužu psicholoģiju, viņš arī ir svēt-

dienas skolas priekšnieks, kādēļ varēju
būt drošs, ka viņš nekad nepabalstīs kaut-

ko, kas varētu kaitēt sv. skolai, un treš-

kārt — mācijos viņu pazīt arī kā mīļu

laipnu cilvēku, kurš tādu iesācēju angļu
valodā, kāds es toreiz biju, ar prieku mā-

cīja tik ilgi, kamēr sāku saprast Laifu

Brigādes darbu arī no citiem viedokļiem.
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Sarunājos vel ar CH.B. vadonēm un braucu

pinat bij grūtāki. Macibas viela visa t>ij
angļu valoda. Bij jātulko. Laika bij maz.

— darba daudz Tikai pec trim gadiem

Bim iespiest tamlīdzīgu grāmatu, kada ir

Pārejot uz jautājumu, kas I.aifu Brigāde
ir, jāsaka, ka vina nav tada organizācija,
kas tikai atturētu zēnus un meitenes no

var izicjKi is<>> vārdos 'l z a nu/ iv a t

kristīgus un patiesi krietnus

un veselus pilsoņus un pilsones
Savus dalībniekus tā izdaiļo vispusīgi;

viņa gada uzdevumus miesai. attrstīUu
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\vomen*. (Neviena lauta nevar pacelties
iiniTcf iL- ijrir līmeni 11/ Lr■]i*Jt itmībi»; vinim

Bernu audzināšana ir matos darbs. Saga-

tavojat labas matēs un jus redzēsiet la-

bus bērnus. I.aifu Brigāde tade| piegriež
lielu verlbu ari meiteņu vispusībai izglī-
tošanai un viņu rakstura un sj>ejn pienā-

ciba sniegt pirmo palīdzību nelaimes ga-

dījumos, ugunsgrēkos un slīkoņiem un

\!!r. i ll aU(,7',nasnnas Lailu Mngade

<wnifTn pulciņus tikai pie izteikti kristīgām

> ĪVI ļHIM U .11 111 ,| 111 II"! Ml l HI I

stigā garā, un lai pulciņu dalībniekiem

butu tuvs darba lauks, kur iegūto kristi*

gās dzīves gudribu izlietot kalpošanā sa-

viem tuvākiem.
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Pie tam visiem pulciņu dalībniekiem

dienas skola.

Anglija viņa apvienoti ļaudis no visda-

žādākajam draudzēm un katram zēnam

UO meitenei ir pilna tiesība uz saviem

patstāvīgiem reliģiskiem uzskatiem un uz

dies.

t aifu Hrifule irīv tomēr tik n i kri-

vajadzigu panākt ikviena zena un meite-

rnērā atgādina .Canadian Standard F.ffi-

ctencv Training" programas. sastaditas

no Kanādas Jaunekļu kristīgas Savienības

Viņa ir domājusi par prata, fiziskās

bētnes, gara un sabiedrisko jutu izkoj>-
šanu. Ir izvēlēti četri latiņu vārdi šo četru
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kvadrāta malu apzīmēšanai: Sapientia.
Statura, Sanctitas, Sodalitas.

rani zēnam un meitenei, bet sevišķa vēr-

tība šai īpašībai ir tad, kad no viņiem

izveidojies vīrietis un sieviete. Laifu Bri-

gādi* cenšas jau laikus ieaudzināt gan

mus un padarīt tos par dzīves ieradumiem.

Dzīve vasaras nometne norūda un dod

kura stāsti, izlūkošanas gājieni — viss tas

attīsta !o labo. kas no Dieva katram jau

kā jautra rotaļa. Dažkārt novārtā atstato

zēna un meitenes fizisko būtni viņa cen-

šas izkopt ta, lai jaunie ļaudis veseli un

spēcīgi varētu stāties dzīve un uzņemties
visus savus pienākumus. Vingrošana,

sports un veselības mācība ir līdzekļi

devību šur tur aizpildīt kādu robu, pie-
palīdzēt jaunajai audzei skolas darbos.
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modināt interesi uz mācīšanos un dot

iespēju skolā iegūtās zināšanas praktiski
izlietot pulciņu darbā.

Brigāde cenšas attīstīt savu dalībnieku

intelektuālo darbību visos trijos iespēja-

majos virzienos: 1) Spējas piesavināties
zināšanas ar citu palīdzību un arī patstā-
vīgi, spējas interesēties par sadzīves jau-

patieso un labo no pretējā, tā stiprinot
raksturu, un 3) Spējas dalīties ar citiem

savās spējās un zināšanās, spējas izlietot

Sabiedriska doma ir tik sveša mušu

laikos, ka gandrīz vai ar Diogena lukturi

jāmeklē cilvēki, kuri nesavtīgi strādātu

vispārības laba. Izteikts individuālisms,

egoisms — tās ir mūsdienu raksturīgākās

gurnu par apzinīgu sadarbību, ieaudzināt

labprātīgu un priecīgu uzupurēšanos, līdz-

izturēšanos, vārdu sakot — bruņniecismu —

tā ir viena no lielākajām nepieciešamībām.
Te Brigāde izlieto iespējamību apmācīt
viņus dzīvības glābšanā no uguns, ūdens
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un citādos nelaimes gadījumos, tā sauk-

tajā „pirmās palīdzības sniegšanā." Nemaz

nevaram zināt, cik daudz atkarāsies no

mušu spējām, cik daudz cilvēku dzīvība,

vai nāve atkarāsies no musu zināšanām,
veiklības un uzupurēšanās!

Ta strādājot pie zēniem un meitenēm

Laifu Brigāde, ar Dieva pailgu, cenšas

panākt to, lai nākošā paaudze butu vis-

maz uz pusi labāka par iepriekšējo, un

cer, ka sabiedrība sapratis viņas centie-

nus un atbalstīs viņas darbu.

3. Biedrības zem nosaukuma «Latvijas

Laifu Brigade" statuti.

§ 1.

a) Pievest zēnus Jēzum Kristum,

b) gādāt, lai tie izaugtu par aktīviem, dis-

ciplinētiem un dzīvei derīgiem pilsoņiem,
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c) rūpēties par to, lai viņos iesakņotos
labi tikumi, kā piem.: paklausība, pakal-

pība, pieklājība, pašsavaldīšanās, v. t. t.,

kalpošanai,
bb)gādat. lai tas izaugtu par cēlam, glez-

nām un izpalīdzīgam kristīgam sie-

cc)rūpēties par to. Lai viņās iesakņotos
labi tikumi, kā piem.: kārtība, izpildiba,
veiklība, uzticamība, pašsavaldīšanās,

pašcieņa, pieklājība, modrība, apķērība,
aukstasinība briesmu gadījumos, v. t. t.

dd)panākt veselīgu un spēcīgu miesas

būvi, sagatavot meitenes viņu atbildī-

gajiem uzdevumiem dzīve un mācīt vi-

ņas izlietot visas savas spējas visla-

bākā veida.

Biedrības mērķis un darbības veidi sa-

skan ar „The Boy's Life Brigāde" resp.
The Girl's 1 ife Bricade" (both incorno-

rated) 56, Old Bailey, London, E. C. 4.

mērķi un darbības veidiem.

Biedrības darbībaizplatās uz visu Latviju.
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§ 2.

Savu mērķu sasniegšanai biedrība orga-

nizē atsevišķus zēnu un meiteņu pulciņus,
zem nosaukuma „Laifu pulciņš*, pievieno-

jot tam pilsētas, vai apdzīvotas vietas no-

saukumu un kārtējo numuru.

Pulciņu var ievest biedrības sarakstā

vienīgi tad. ja par viņu uzņemas atbildību

sonas tiesības.

oajos pulciņos biedrība apvieno zēnus

9—ļo resj). 12—18 gadu vecumā, un atsē-

tiem visāda veida, saskanošas ar bied-

rības mērķi, mācības, priekšlasījumus,

meiteņu uzņemšanu pulciņos biedrības

valde izdod īpašus noteikumus, bet visiem

teikumus, un ar kārtīgu uzvešanos rā-

dīt labu priekšzīmi biedriem (-enēm) un

citiem zēniem (meitenēm) kā arī visiem

pārējiem ļaudīm; bez tam apsolos pil-
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nīgi atturēties no reibinošu dzērienu un

tabakas lietošanas jebkurā veidā un ne-

piedāvāt tos arī citiem, neapmeklēt deju
un citādu nepiemērotu izpriecu vietas,

bet kārtīgi apmeklēt svētdienas skolu

Līdz ar solījumu jāiesniedz rakstiska

vecāku, vai aizbildņu piekrišana.
iva zem ta meitenes ievedami atsevišķos

sarakstos, un neņem nekādu līdzdalību

biedrības lietu pārvalde.
Bez tam biedrībai ir tiesības:

1. Sasaukt sapulces, sēdes, apspriedes, kon-

2. sarīkot slēgtas un publiskas lekcijas,
muzīkas un sporta priekšnesumus, ek-

skursijas, nometnes, kursus, izstādes,

saviesīgus vakarus un citādus izrīkoju-

mus ar maksu un bez tās:

3. atvērt, uzturēt un pārvaldīt pie biedrī-

bas, nodaļām un pulciņiem lasītavas,

bibliotēkas, muzejus, mācības darbnīcas,

darbības piederumu, ka arī literatūras

un no attiecīgām iestādēm atļautu for-

mas apģērbu savstarpējos izplatīšanas
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punktus un citādas visparkulturelas
iestādes;

4. apgādāt un izdot periodiskus un nepe-

riodiskus izdevumus, mācības grāmatas,
mācības līdzekļus v. t. t.

5. vest propagandu par biedrības darbī-

bas programa ietilpstošiem jautājumiem

karos ar citam biedrības mērķus veici-

nošām biedrībām un organizācijām;
6. iegūt, atsavināt un ieķīlāt nekustamus

īpašumus, dibināt kapitālus un stipen-
dijas, uzņemties pienācības, kā ari sū-

dzēt un aizstāvēties pie tiesām.

Biedrības atbildība aprobežojis ar viņai

smes gadījumos, vai arī, ja pret biedrību

tiktu celtas prasības, katrs no biedriem

atbild tikai ar savām biedra prasībām un

iemaksām, kuras jau pārgājušas biedrības

īpašumā. Pāri par to neviens no biedriem

neatbild biedrības lietās ne personīgi, ne

arī ar kādām papildu maksām.



27

§ 4.

Biedrībai ir juridiskas personas tiesības.

Biedrībai, tās nodaļām un pulciņiem ir

savs zīmogs, nozīmes, karogs, ģerbonis,
un viņas biedriem, kā arī Laifu pulciņos

apvienotiem zēniem un meitenēm ar attie-

undienesta pakāpju atšķiras. Minēto priekš-
metu lietošana un izgatavošana atļauta vie-

nīgi ar biedrības valdes piekrišanu.

§ &

1) biedru gadskārtējiem maksājumiem,

2) biedrībai piederošu kapitālu un neku-

stāmu īpašumu ienākumiem.

3) ziedojumiem, dāvinājumiem, testamen-

tāriskiem novēlējumiem,

4) ieņēmumiem biedrības izrīkojumos,

5) ieņēmumiem no drukātiem izdevumiem,

6) aizņēmumiem un

7) citiem neparedzētiem ienākumiem.
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11. Biedrības sastāvs, biedru

tiesības un pienākumi.

Biedrība sastāvr no aktiviem un goda
biedriem, kā arī biedriein-veieinātājiem.

§ 7.

Par aktiviem biedriem var iestāties tādi

Latvijas pavalstnieki bez tautības un ti-

cības izšķirības, kas aktīvi piedalās bie-

drības darbos, pulciņu vadība un apmācī-
bā, dzīvo pieklājīgu kristīgu dzīvi, un pa-
raksta šādu solījumu :

Izlasiiis I atvii'is I aifu Brifades statn-

tus, pilnīgi pievienojos viņas darbībai ar

nolūku sasniegt uzrādītos mērķus, vēlos

kļūt par vadoni pulciņā un ap-

solos turēties pie „Laifu Brigādes likumu

un noteikumu krājuma" burta un gara."
Sim solījumam pievieno savu ieteikumu

(draudzes mācītājs, biedrības pr-ks v. t.

t.) un attiecīgā nākoša augstākā Laifu

amatpersona, kā arī divi aktivi biedrības

biedri.
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Piezīme: par vadoņiem (aktīviem

biedriem) nevar but personas, jaunākas

par 20 gadiem.

& 8.

Par biedriem-veicinātājiem var iestāties

visi Latvijas pavalstnieki, bez tautības un

Piezīme 3: Juridiskas personas pie-
dalās biedrības pilnās sapulcēs caur saviem

delegātiem, pa vienam no katras organi-
zācijas, pie kam neviena juridiskā persona

nevar baudīt vairāk par vienas balss tie-

sību.

§ 9-

Biedrus uzņem valde katrā savā sēde:

aktivus biedrus uz divu aktivu biedru, un
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biedrus-veicinātājus uz viena biedra vai

biedra-veicinātāja ieteikšanu.

Goda biddrus uzņem uz valdes priekš-
likumu pilna sapulce iz personām, kurām

sevišķi nopelni biedrības laba. Par goda
biedriem var but ari ārzemju pavalstnieki.

§ 10.

Visi biedri ikgadus iemaksā biedrības

kase no pilnus sapulces nosacītu gada
maksu.

Pilnai sapulcei ir tiesības nosacīt iemak-

sas termiņus un gada maksu pēc vajadzī-
bas grozīt.

Piezīme 1 : goda biedri nav spiesti
maksāt gadskārtējas biedru maksas.

Piezīme 2: Biedru maksas un dāvi-

nājumi nekādā ziņā netiek maksāti atpakaļ.

§ li-

Visiem biedriem jāpadodās biedrības

pilnu sapulču un to izpildu orgānu lēmu-

miem, jāpilda biedrības statūti un instruk-

cijas, jāveicina biedrības mērķi un darbība,

kārtīgi jānomaksā biedru maksas, jāapmeklē
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sēdes un sapulces. Biedri nedrīkst ienest

biedrības dzīvē politiku.

lesākuma biedrība sastiulas no dibinā-

tājiem-statutu parakstītajiem un dibināša-

nas sapulces dalībniekiem. Personas, ku-

ras pēc tam vēlas iestāties par biedriem

pieteicas par to pie valdes un tiek uzņem-

tas § 9. paredzētā kartībā.

§ 13.

Katrs biedrs var katra laika paziņot

uzskatāmi ari tie biedri, kas gada laikā

nav samaksājuši savu biedru maksu, un

nav to izdarījuši arī 1 mēneša laikā pēc
rakstiska atgādinājuma nosūtīšanas.

§ 14.

Tos aktivos un goda biedrus, kā arī

biedrus veicinātājus, kuri ar savu uzveša-

nos un morāliskām īpašībām kaitē bied-

rības mērķiem, pilna sapulce uz valdes,
vai mazākais 10 biedru motivētu rakstisku

priekšlikumu, aizklāti balsojot, var no bied-
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ribas izslēgt, iepriekš uzklausot viņu pa»i

skaidrojumus, ja viņi tādus vēlētos dotļ
Izslēgto biedri var no jauna uzņemt bied-

rībā tikai uz pilnas sapulces lēmuma pa-

mata.

Piezīme: Par pilnas sapulces vietu

un laiku, kurai jāizšķir jautājums par

biedra izslēgšanu, jāpaziņo ieinteresētam

§ 15.

Biedra tiesības izslēgtais zaudē no viņa

§ 11 minētā pirmā mēneša notecēšanas.

111. Biedrības parval dlb a.

s M»

Biedrību pārvalda: 1) pilna sapulce, 21

valde un 3) revizijas komisija.
Piezīme: Atsevišķu biedrības pāsā-

kumu, iestāžu, nozaru un citu paredzētu
pasākumu darbības pārzināšanai un vadī-

šanai, kā arī dažādu ar šo darbību saistītu
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jautājumu atrisināšanai var nodibināt īpa-
šas komisijas, kuras darbojas šo statūtu

un pilnas sapulces apstiprinātu instrukciju
robežās.

a) Pilna sapulce

§ 17.

Pilna sapulce ir biedrības vadošais or-

gāns, kuram padoti visi pārējie biedrības

orgāni un no kura tie saņem savas piln-
varas.

§ 18.

Pilnas sapulces ir kārtējas un ārkārtē-

jas. Kārtējas pilnas sapulces sasauc valde

vienu reizi katra gada sākumā, ne vēlāk

par 31. martu, ar sevišķiem paziņojumiem,
kuri izsūtāmi vismaz 10 dienas pirms sa-

pulces sanākšanas dienas, jun kuros izzi-

ņojama dienas kārtība. Šādi sasauktas

pilnas sapulces ir pilntiesīgas pie katra

klātesošo biedru skaita, bet var lemt vie-

nīgi par jautājumiem, kas minēti dienas

kārtībā.

Ārkārtējas pilnas sapulces sasauc valde

pēc vajadzības, vai uz revizijas komisijas
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jeb vismaz V 5 biedru rakstisku pieprasī-

jumu, ja tajā noteikti norādīti sasaukša-

nas iemesli. Ja valde 2 nedēļu laikā no

priekšlikuma iesniegšanas dienas nebūtu

vēl pilnu sapulci izziņojusi, to izdara re-

vīzijas komisija tādā pat kārtībā, kā valde.

§ 19.

Pilnas sapulces var piedalīties un bauda

balsstiesības tie aktīvie un goda biedri,
kā arī biedri veicinātāji, kuri nomaksājuši
biedru maksas par iepriekšējo gadu, bet

tekošā gada maksājumus — pilnās sapul-
cēs nosacītos termiņos.

Piez īmc: pilnās sapulcēs var pieda-
līties ar padomdevēja balsi arī vairāki to

organizāciju pārstāvji, kuras ir biedrības

biedri (sk. § 8), un valdes, vai revizijas
komisijas uzaicināti lietpratēji.

§ 20.

Pilnu sapulci atklāj valdes priekšsēdē-

tājs vai tā biedrs, pēc kam sapulce no

sava vidus izvēl sapulces vaditāju, par

kuru nevar būt valdes jeb revizijas komi-

sijas loceklis.
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Bez tam pilna sapulce izvēl protokolistu,

protokola parakstītājus un balsu skaitī-

tājus.

§ 21.

Biedru priekšlikumi uzņemami pilnas

sapulces dienas kārtībā, ja tie iesniegti
valdei ne vēlāk kā divas nedēļas pirms
šīs sapulces dienas un parakstīti ne mazāk

kā no VlO biedru.

§ 22.

Visi jautājumi, ka ari velēšanas, pilna

sapulcē izšķirami atklāti balsojot ar vien-

kāršu balsu vairākumu, skaitot tikai iera-

dušos balsstiesīgos biedrus. Ja balsis da-

lās līdzīgās daļās, sapulces vadītāja balss

ir izšķiroša. Goda biedru uzņemšanai un

izslēgšanai, statūtu pārgrozīšanai, nodaļu
atvēršanai un slēgšanai, nekustāmu īpa-
šumu iegūšanai, atsavināšanai un ieķīlā-

šanai, kā arī biedrības slēgšanai un viņas

īpašumu likvidācijai vajadzīgas trīsceturt-

daļas klātesošo biedru balsu.

Piezīme: Balsošana biedru izslēgša-
nas gadījumos vai arī tad, ja to prasa
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A/3 no klātesošiem biedriem, izdarāma

aizklāti.

§ 23.

Pilnas sapulces uzdevums ir:

1. Apstiprināt biedrības darbības plānu,

gada pārskatu un budžetu, sakarā ar

revizijas komisijas ziņojumiem,
2. ievēlēt valdes un revizijas komisijas

locekļus un viņu kandidātus, kā arī

citas komisijas (sk. § 16),
3. uzņemt goda biedrus un tādus, kuri

bijuši izslēgti,
4. izslēgt tādus biedrus, kuru darbība

kaitē biedrības interesēm,
5. noteikt biedru gadskārtējās maksas

un to iemaksas termiņus,
6. caurskatīt sūdzības par valdi un revi-

zijas komisiju,

7. izšķirt jautājumus par valdes un revi-

zijas komisijas locekļu atbildību un

atstādināšanu no amatiem, sakarā ar

to varbūtēju nepareizu, vai arī nolai-

dīgu rīcību,

8. apstiprināt biedrības un tās nodaļu
darbību normējošas instrukcijas,
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9. lemt par nekustamu īpašumu iegūšanu,
atsavināšanu un ieķīlāšanu, kā arī par

aizņēmumu noslēgšanu,
10. lemt par statūtu grozīšanu, biedrības

slēgšanu un tās īpašumu likvidāciju,
11. lemt par nodaļu atvēršanu un slēgšanu,
12. lemt par visiem citiem jautājumiem,

kuri pārsniedz valdes kompetenci, un

kurus valde, revizijas komisija, vai

vismaz l
io biedru iesniedz pilnai sa-

pulcei izšķiršanai.

§ 24.

Pilno sapulču protokoli jāieraksta valdes

sēžu protokolu grāmatā un jāparaksta sa-

pulces vadītājam, protokolistam, klāteso-

šiem valdes un revizijas komisijas lo-

cekļiem un no sapulces īpaši izvēlētiem

protokola parakstītājiem.

§ 25.

Katram biedrim ir tiesība paziņot savas

īpašas domas un rakstiskā veidā tās pie-
vienot sapulces protokolam.

§ 26.

Pilnas sapulces pieņemtie lēmumi ir
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saistoši visiem biedriem, neskatoties uz

to, vai tie sapulcē piedalijušies, vai nē.

b) V a 1 d c.

§ 27.

Valde sastāv no 10 personām, 5 akti-

viem biedriem un 5 biedriem-veicinātā-

jiem, kurus no biedru vidus izvēl pilna
biedru sapulce uz trim gadiem.

Vēlēšanas jāizved atsevišķi par valdes

priekšnieku, kurš jāizvēl no aktiviem bie-

driem, atsevišķi par pārējiem 4 valdes lo-

cekļiem no aktīvajiem biedriem: diviem

vīriešiem un divām sievietēm, un atsevišķi

par 5 valdes locekļiem no biedriem-veici-

nātājiem.

§ 28.

No valdes izstājas ikgadus 3 locekļi, bet

ik pēc 2 gadiem trešajā — 4 valdes lo-

cekļi. Pirmajos divos gados pēc biedrības

nodibināšanās izstāšanās notiek pēc lozes,

turpmākos gados — pēc pilnvaru notecē-

šanas. Pie pārvēlēšanas jāievēro, lai iz-

stājušos aktīvā biedra vietā nāktu aktīvs

biedris, resp. veicinātāja vietā — veicinā-
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tājs. Izstājušos valdes locekļus Var ievēlēt

par jaunu amatā.
.

Gadījumam, ja kāds no valdes locekļiem
izstātos pirms termiņa notecēšanas, par

valdes locekļu kandidātiem skaitās tie 4,
kuri nav dabūjuši balsu vairākumu, no

tiem 2 aktīvi biedri un 2 biedri-vei-

cinātāji.
Kandidātu iestāšanās kārtību nosaka

dabūto balsu skaits.

§ 29.

Valdes locekļi no aktiviem biedriem iz-

vēl : priekšnieka biedri un sekretāru zēnu

nozarei un priekšnieka biedri un sekretā-

ru meiteņu nozarei, no biedriem-veicinā-

tājiem tie izvēl kasieri.

Valdes priekšnieks saucas: „Latvijas
Laifu priekšnieks", un viņam tieši padoti
visu nodaļu valžu priekšnieki, saukti N.

N. novadu Laifu priekšnieki, un savrūpējo

pulciņu priekšnieki. Valdes priekšnieka
biedri ir viņa tuvākie palīgi un vada un

pārzin katrs savu nozari : viens visu zēnu

pulciņu darbību, otrs — visu meiteņu pul-
ciņu darbību.
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§ 30.

Valdes' sēdeklis atrodas Rīga.

§ 31.

Valdes sēdes sasauc un vada valdes

priekšnieks, vai viņa prombūtnes laikā —

priekšnieka biedris. Uzaicinājumi uz val-

des sēdi izsūtāmi ne vēlāk kā 7 dienas

pirms sēdes noturēšanas.

§ 32.

Valdes sēdes atzīstamas par pilntiesīgam,

ja tanīs ņēmuši dalību vismaz 5 valdes

locekji, to starpā priekšnieks, vai tā bie-

dris. Visus jautājumus izšķir ar vienkāršu

balsu vairākumu. Ja balsis dalās līdzīgās

daļās, tad priekšnieka balss ir izšķiroša.
Balsošana jāizved aizklāti, jo to prasa

vismaz 3 locekļi. Lēmumi jāieraksta pro-

tokola grāmatā un tos jāparaksta klāteso-

šiem valdes locekļiem.

§ 33.

Valde vada visu biedrības darbību un

reprezentē to bez īpašas pilnvaras satik-

smē ar dažādām iestādēm un trešām per-

sonām.
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§ 34.

Valdes uzdevums ir:

1. rūpēties par biedrības mērķu izvešanu

dzīvē,
2. uzņemt jaunus biedrus,
3. noteikt biedrības iekšēju darbību un

kārtību attiecibā uz zēnu un meiteņu

uzņemšanu pulciņos un izslēgšanu,

pulciņu amatpersonu apstiprināšanu,

padotības attiecībām, un ar attiecīgo
iestāžu atjauju arī attiecībā uz for-

mas apģērbu, nozīmēm, karogiem, die-

nesta pakāpēm, amatiem, atzīmēm,

balvām, sodiem v. t. t.,

4. pārvaldīt biedrības īpašumus,
5. sasaukt kārtējās un ārkārtējās pilnās

sapulces un izpildit to lēmumus,
6. sastādīt un iesniegt pilnas sapulces

apstiprināšanai gada pārskatus, instruk-

cijas, darbības plānus, budžetus, v. t. t.

7. pieņemt un atlaist biedrības darbinie-

kus,
8. noslēgt biedrības vārdā visāda veida

līgumus, saistītus ar biedrības darbību,

9. izvēlēt pilnvarniekus dažādās biedrī-

bas darīšanās,
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10. pārzināt visas biedrības darīšanas sa-

skaņā ar šiem statūtiem.

Piezīme: darbības gads biedribā skai-

tās kalendāra gads, bet pulciņos: no 1.

jūnija līdz 31. maijam.

Piezīme: formas apģērbu, nozīmju,

karogu, dienesta pakāpju un zīmogu gro-

zīšanai ikreizes vajadzīga pilnas sapulces

piekrišana un attiecīgu iestāžu atļauja;
bez tam grozījumu projektus jāizsūta bie-

driem vismaz 3 mēnešus pirms attiecīgās
pilnās sapulces.

C) Revizijas komisija.

§ 35.

Revizijas komisija sastāv no 3 locekļiem,
kurus aizklāti balsojot ievēl pilna sapulce
uz vienu gadu, pie kam 2 locekļi un 1

kandidāts no biedriem-veicinātājiem, un

1 loceklis un 1 kandidāts no aktīviem bie-

driem. Revizijas komisijā nevar ievēlēt

valdes locekļus, vai citus biedrības spe-

specialorganu locekļus, un viņu kandidā-

tus, kā arī algotus biedrības darbiniekus.
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§ 36.

Pec ievēlēšanas revizijas komisijas lo-

cekļus uz pirmo sēdi saaicina valdes priekš-
nieks. Šinī sēdē revizijas komisija no

sava vidus izvēl sev priekšsēdētaju, viņa
vietnieku un sekretāru. Nākošās sēdes

sasauc komisijas priekšsēdētājs pēc vaja-

dzības, vai uz 2 locekļu pieprasījumu, ku-

rā gadījumā viņam sēde jāsasauc ne vē-

lāk, kā 7 dienas pēc pieprasījuma saņem-

šanas, paziņojot par tām revizijas komisi-

jas locekļiem ar rakstu vismaz 3 dienas

iepriekš.
§ 37.

Revizijas komisijas uzdevums ir:

1. periodiskas un piepēžas kases, īpašumu
un grāmatu revizijas un vispār biedrī-

bas valdes darbības pārlūkošana,
2. valdes sastādīta gada pārskata iepriek-

šēja pārbaudīšana.
Piezīme: valdei jāiesniedz revizijas

komisijai gada pārskats ne vēlāk, kā di-

vas nedēļas pirms pilnas sapulces termiņa,
un revizijas komisijai tas līdz ar sava at-

zinuma norakstu 10 dienu laikā jānodod,
valdei atpakaļ.
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§ 38.

Revizijas komisijas sēdes ir pilntiesīgas,

ja tanīs piedalās vismaz 2 revizijas komi-

sijas locekji, ieskaitot priekšsēdētāju, vai

prombūtnes gadījumā, tā vietnieku. Lē-

mumus komisija pieņem ar vienkāršu klāt-

esošo balsu vairākumu un ieraksta pro-
tokolu grāmatā, parakstoties visiem klāt-

esošiem komisijas locekļiem. Atsevišķu

revizijas uzdevumu veikšanai komisija var

pilnvarot atsevišķus savus locekļus. Par

saviem atzinumiem un novērojumiem ko-

misija ziņo pilnai sapulcei.

§ 39.

Sūdzību gadījuma pret valdi vai ari sa-

karā ar revizijas rezultātiem, revizijas ko-

misijai ir tiesība dot aizrādījumus valdei

par tās nepareizu, vai biedrībai kaitīga
rakstura rīcību. Gadījumā, ja uzietas lie-

lākas nekārtības, vai valdes ļaunprātīga

rīcība, revizijas komisija var sasaukt ār-

kārtēju sapulci.
Piezīme: Revizijas komisijas locekļi

ir kopīgi (solidāri) atbildīgi par nekārtī-

bām, ja pēc to uziešanas tie nav par to
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rakstiski paziņojuši valdei, vai fpilnai sa-

pulcei.
§ 40.

Sūdzības par revizijas komisiju iesnie-

dzamas pilnai sapulcei caur valdi, kuras

pienākums iesniegt tās līdz ar saviem un

revizijas komisijas paskaidrojumiem tuvā-

kai gadskārtējai sapulcei.

IV. Biedrības likvidēšana.

§ 41.

Biedrību var likvidēt uz tiesas spriedu-
dumu un uz pilnas sapulces, kurā pieda-
lās 4/) no visiem biedriem, lēmumu. Pil-

na sapulce likvidāciju var uzdot valdei,
vai īpaši ievēlētiem trim likvidatoriem, no

kuriem divi biedri-veicinātāji un viens ak-

tīvs biedris. Lēmums par likvidāciju pa-

ziņojams Apgabala tiesai un publicējams
Valdības Vēstnesī.

§ 42.

Uz likvidatoriem attiecas tie paši notei-

kumi, kādi zīmējas uz valdi, un tie pa-
doti revizijas komisijas kontrolei.



46

§ 43.

Likvidatori pārdod biedrības kustamo un

nekustamo īpašumu, nomaksā parādus, ja
tādī būtu un par atlikumu ziņo pilnā sa-

pulcē, kura to nodod biedrībai radniecis-

kiem mērķiem.

§ 44.

Pec likvidācijas nobeigšanas likvidatori

sastāda pārskatu un iesniedz to pilnai sa-

pulcei caurlūkošanai un apstiprināšanai,
pēc kam paziņo Apgabala tiesai par likvi-

dācijas nobeigšanu un nodod tai visus do-

kumentus un grāmatas.

V. Nodaļas.

§ 45.

Biedrība var dibināt neaprobežotu skai-

tu nodaļas visā savas darbības rajonā.

§ 46.

Nodaļas darbojas saskaņa ar šiem sta-

tūtiem un turpmākos §§ izteiktiem papil-
dinājumiem.
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§ 47.

Goda biedrus nodaļa nevar uzņemt pati,
bet uz viņas priekšlikumu tos uzņem bie-

drības pilna sapulce.
Biedrus-veicinātājus tā var uzņemt bez

ierobežojumiem, saskaņā ar statūtiem, bet

par aktīviem biedriem viņa var tos skai-

tit tikai tad, kad viņu pieteikšanās loksnes

caurskatītas galvenajā valdē, viņi atrasti

par piemērotiem vadoņa dienesta pakāpei
un nodaļas valdei izsūtītas apliecības par

viņu ievešanu vadoņu sarakstos.

§ 48.

Nodaļas darbību biedrības valde var

kontrolēt un pārraudzīt. Ja nodaļa strādā

pretī biedrībai, vai kaitē viņas interesēm,
biedrības valde var ienest tuvākā pilnā
biedrības sapulcē priekšlikumu nodaļu

slēgt.

§ 49.

Nodaļas valde sastāv no 6 locekļiem, 3

aktīviem biedriem un 3 biedriem-veicinā-

tājiem, ievēlētiem nodaļas pilnā sapulcē
saskaņā ar šo statūtu § 27—29. Kandidā-



48

tos paliek pa vienam no aktīviem bie-

driem vīriešiem un no aktīviem biedriem

sievietēm, ka arī no biedriem-veicinātājiem.

§ 50.

Nodaļas valdes priekšnieks saucas: „N.
N. novada Laifu priekšnieks" un viņam
tieši padoti visu novadā ietilpstošo pulci-

ņu priekšnieki. Viņš tieši padots galvenās
valdes priekšniekam.

§ 51.

Valdes priekšnieka biedri ir viņa tuvā-

kie palīgi un vada un pārzin katrs savu

nozari: viens — visu novada zēnu pul-
ciņu darbību, otrs — visu novada meite-

ņu pulciņu darbību, izpildot arī katrs

sekretāra pienākumus savā nozarē. No

valdes locekļiem biedriem-veicinātājiem
valde izvēl kasieri-mantzini.

§ 52.

Nodaļas valdes, revizijas komisijas un

biedru sastāvu valde paziņo biedrības val-

dei nekavējoši pēc vēlēšanām un par pār-
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maiņām paziņo nedēļas laika, ka ari pe-

riodiski ziņo par nodaļas darbību.

§ 53.

Nodaļas valdes sēdes ir pilntiesīgas, ja

viņās piedalās ne mazāk par 3 locekļiem,
to starpā nodaļas valdes priekšnieks, vai

viņa biedris.

§ <

r>4.

Nodaļas zīmogs ir pec biedrības zīmoga

parauga bet ar uzrakstu: „Latvijas Lai-

fu Brigādes NN nodaļa".

§ 55.

Nodaļu var likvidēt nodaļas pilna sa-

pulce, kurā piedalās
4

> no visa biedru

skaita. Likvidāciju tā var uzdot valdei

vai 3 likvidatoriem, no kuriem 2 ir bie-

dri-veicinātāji un 1 aktīvs biedris.

Visas atlikušās pēc galīgas likvidācijas
naudas sumas, īpašumus, dokumentus un

grāmatas, likvidatori nodod biedrības

valdei.



Uz statūtu oriģināla uzrakstīts: Uz lik. par bie-

drībām, savienībām un politiskām organizācijām

17. p. pamata Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas no-

daļa atzīmē, ka ar viņas 1925 g. 12. augusta lēmu-

mu lietā ttfito/isab. g. uz šo statūtu pamata reģistrē-

ta biedrība zem nosaukuma „Latvijas laifu brigāde"

un ievesta bezpeļņas biedrību reģistri 1999 1. p.

Zīmognodoklis Ls 3,60 un kanclejas nodoklis Ls 1

apmērā samaksāti.

Rigā, 17. augustā 1925 g.

(Seko nodaļas pārziņa un se-

kretāra paraksti un zīmogs).

Uz grozīto statūtu §§ teksta oriģināla uzrakstīts:

Rīgas apgabaltiesas reģistrācijas nodaļa ar šo

atzīmē, ka ar viņas 1927. gada 27. aprija lēmumu

lietā N2175/i927 g. biedrības zem nosaukuma „Latvi-

jas Laifu brigāde" biedru pilnā sapulcē 22. martā

1927. g. pieņemtie statūtu §§ 27, 28, 29, 32, 47, 50

nn 51 grozījumi pievienoti reģistrētiem statūtiem.

Zīmognodoklis Ls —40 un kanclejas nodoklis

Ls I.—apmērā samaksāti

Rīgā, 3. maijā, 1927. gadā.

(Seko nodaļas pārziņa un se-

kretāra paraksti un zīmogs)



II. nodaļa.

Kas laifam un kārtniekam jāzin

par saviem pienākumiem.

1. Devize.

Laifu devize ir: „Sargi dzīvību!" —

To save life. (Glābt, sargāt, ekonomēt

[taupīt], krāt dzīvību).

Sargi dzīvību! Daudz ļaužu ir bijis un

ir vēl tagad, kuri cerējuši un cer iegūt
debesis ar to, ka viņi savu dzīvību ne-

taupa, nežēlo un nesargā, visādi sevi ap-

robežo, moca sevi pašu ar briesmīgām mo-

cībām, mērdējas badā, dzīvo kā mūki un

faķiri; tomēr nekad tie nav panākuši mieru

un to arī nepanāks, jo viņi iet nepareizu
ceļu.

Dzīvība mums ir dārga dāvana no mūsu

debesu Tēva un to mums nākās derīgi iz-

lietot viņam par godu un mūsu tuvāka-

jam par svētību.

Mūsu mērķis ir: sargāt dzīvību. Sar-

lai slimības to nesaīsinā, sargāt, lai
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nepareiza barība, vai barības trūkums

mums to neatņem, rūpēties par to, lai va-

rētum to nodot kā dzīvu, svētu un Die-

vam patīkamu upuri (Rom. 12, 1) uz mūsu

Kunga altāra un iegūt tiesības uz mūžīgu
dzīvošanu, kuras tiesības sargāt tik ilgi,
kamēr laicīgā dzīvība pāriet mūžīgajā dzī-

vībā un sargāšana vairs nav vajadzīga.

Sargi dzīvību! Sargi netikvien savu

dzīvību! Ja tu redzi kādu cilvēku, kurš

nopūlējies, noguris, un nevar vairs panest
savu nastu, ja tu redzi kādu vecīti, vai

sirmu māmiņu, kuri atpūsdamies nes kādu

aizsainīti (pauniņu), ja tu redzi kādu in-

valīdu, kurš par dzimteni atdevis savu

spēku, savu veselību, varbūt pat savu roku,
vai kāju, tad palīdzi ar prieku. Tu būsi

laimīgs, ka esi labu darbu padarījis, un

pie tam būsi viņiem aiztaupījis kādas die-

nas no viņu dzīvības laika — būsi sar-

gājis dzīvību.

Vai tu zini, ka tavas biedrenes laifes nav

tik spēcīgi radījumi, ka tu ? Ja tu to sa-

proti, tad aizsargā viņas, palīdzi, kur vien

vari, pakalpo, un tu būsi sargājis dzīvību.

Katru reizi, kad tu būsi aiztaupījis pū-
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les, tu būsi sargājis dzīvību. Tu esi jauns

un tev spēka ir tik daudz, ja pat par daudz,
ka ja nebūtu ko laba darīt, tu darītu ne-

daruus.

Šo spēka pārpilnību izlieto, palīdzēdams

tādiem, kuriem spēka maz. Nauda arī ir

liels spēks — arī ar to tu vari sargāt dzī-

vību. Katrs santīms nabadziņam dots ne-

sīs tev apziņu, ka esi atkal sargājis dzī-

vību, jo viņam, varbūt, nebij par ko mai-

zes nopirkties.

Sargi dzīvību! Sargi to briesmās! Ja

tu redzi kādu slīkstam, atrodamies degošā

mājā, pakritušu, kad to draud sabraukt,
vai pat jau sabrauktu, ievainotu, saslimušu,

paģībušu, v. t. t. — palīdzi, glāb, pārsien,
atrodi vēl palīgus un nogādā viņu slim-

nīcā, mājās, drošībā. Nebaidies riskēt ar

savu dzīvību, ja tikai tu proti glābšanas
darbu (ja neproti, tadziņo steigšus tādiem,
kas to prot, vai palīdzi tik, cik proti, bet

nekad nestāvi bezdarbībā skatoties!)

Sargi dzīvību!
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2. Disciplina un etiķete.
Tu esi devis solījumu. Šī solījuma teksts

atrodas tavā apliecībā, bet arī tavā prātā
un tavā sirdī. Ja tu patiesi esi laifs, tad

tu savu solījumu turēsi. Tu drīzāk at-

stāsi savus viesus vienus pašus, bet nāksi

izpildīt savu pienākumu pulciņa darbā, vai

svētdienas skolā, nekā iesniegsi ziņojumu

par to, ka tev bij jāpakavē laiks ciemi-

ņiem.
Tu būsi priecīgs paklausīt un ar smaidu

izpildīsi arī grūtus uzdevumus; nekad tu

neatbildēsi, ka tev kāds uzdevums nepa-

tīk, bet izpildīsi bez kādām piezīmēm vai

atrunām, kā bij uzdots.

Tu izpildīsi arī tos rīkojumus, kurus tev

dos vecāki, skolotāji, klases audzinātājs,
skolas priekšnieks, bet ja tie būtu pret-
runā ar kādiem brigādes noteikumiem, tu,

pēc iespējas ātri, par to ziņosi pulciņa

priekšniekam, kurš tad noskaidros, kas da-

rāms, un ja rīkojums būtu grozāms, par

šo lietu pārrunās ar attiecīgo priekšnieku,
skolotāju, vai vecākiem. Tu pats tomēr

nekritizēsi šos rīkojumus un parādīsi vi-

sām vadošām personām pienācīgo godbi-
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jību. Tu nekad nerunāsi ļaunu no sava

tuvāka, nekad tu nesaukāsi šādiem tādiem

vārdiem, atturēsi arī citus no tā un visu

savu darbu darīsi tā, lai nāk labums visiem,
kam ar tevi darīšana.

Tad tev nebūs prātā nedarbi, tu neda-

rīsi pārestību savam biedrim, bet tava vē-

lēšanās bus, vienmēr darīt to labāko, vien-

mēr izturēties kā bruņiniekam, vienmēr

parādīt ļaudīm, ka tu esi laifs — dzīves

un dzīvības sargs uu aizstāvis, ka tu esi

priekšzīmīgs Latvijas dēls un centīgs pa-

kaļstaigātājs savam Kungam, debesu un

zemes valdniekam.

Kādi noteikumi arī nebūtu katrā pulciņā,
trīs noteikumi paliek negrozāmi:
1. Pulciņā nevar iestāties zēni (meitenes),

kas jaunāki parl2 gad.arī kājaunuļi nē *);
2. Katram dalībniekam jāapmeklē kārtīgi

svētdienas skola;
3. Dalībniekiem jābūt pilnīgiem atturībnie-

kiem un nesmēķētājiem.
Galvenās laifu īpašības ir jau minētas

laifu likumos, bet te būs vēl dažas:

*) Zēniem (meitenēm) vecumā no 9—12 gadiem
ir tiesība iestāties mazo laifu baros.
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Laifs izpilda savus uzdevumus mājā, skolā

un pulciņā līdz pēdējam sīkumam un taisni

tā, kā viņam bija uzdots darīt; viņš sevi

pašu, savas drēbes, apavus, formas tērpa

piederumus un citas mantas kārtīgi tīra

un spodrina, plīsumus un citādus bojāju-
mus salāpa vai izlabo, bet ja pats to ne-

var izdarīt, tad gādā, lai to izdarītu attie-

cīgi speciālisti; laifs nav garlaicīgs un tū-

ļīgs, bet savus pienākumus izpilda dzīvi un

priecīgi, neaizmirstot parādīt pienācīgu

cieņu visām vadošām personām.

Viņš priecājas, ja rodas izdevība kādam

pakalpot, viņš to dara laipni un pieklājīgi,
viņš nepieņem par pakalpojumu atlīdzību,

viņš pat meklē gadījumus, kur varētu kā-

dam parādīt laipnību. Par darbu, viņš,

protams, atlīdzību ņem, nopelnīto naudu

izlieto derīgi, taupa to, krāj nebaltai die-

nai, lai nebūtu jānabago, bet ja kādam va-

jadzētu palīdzēt ar naudas līdzēkļiem, tad

nav skopulis.
Laifs zin un vienmēr atceras, ka viņš ir

lielas*) organizācijas loceklis un, ka ļaužu

*) Anglijā vien ir 160.000 dalībnieku pulciņos.
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spriedums par Laifu Brigādi, un tā tad

Laifu Brigādes gods vai negods, atkarājas
taisni no viņa. Viņš tādēļ izturās nevai-

nojami un priekšzīmīgi.
Laifu Brigāde ir labākā, bet ne vienīgā

zēnu organizācija. Arī citas zēnu organi-

zācijas vēlas labu un grib izaudzināt de-

rīgus pilsoņus. Laifs tādēļ ciena arī citu

pulciņu dalībniekus un parāda tiem vaja-

dzīgo uzmanību, laipnību un pretimnāk-
šanu. Laifs sveicinā netikvien visus sa-

vus vadoņus, bet arī tos no citu zēnu or-

ganizāciju vadītājiem, kurus tas pazīst.

3. Apsveice (Zaluts).

Mo 11 o : Sargi dzīvību!

To save life.

Senos laikos cilvēki, sastopoties viens

ar otru, pacēla roku, lai parādītu pretīnā-
cējam, ka roka ir tukša, ka viņā nav ie-

roča. Tas nozīmēja: „Es nāku ar mieru

un negribu tev uzbrukt."

No šī ieraduma izveidojusies arī laifu

apsveice. Laifs, kā visas pasaules jaunais

draugs, ar cēlu žestu paceļ roku, pavadī-
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dams savu sveicienu ar taisnu, godīgu ska-

tienu un smaidu uz lūpām.

Pieliekot roku pie cepures, laifs norāda

ari uz nozīmi pie cepures (sarkan-balt-sar-
kano krustu), itkā izteikdams: „Es piederu

pie vispasaules, bet arī Latvijas, dzīvības

sargu plašās saimes un esmu gatavs pa-

kalpot visiem, kuriem vajadzīga palīdzīga
roka."

Sveicinot laifs izturas braši un ievēro

kārtības mācības noteikumus.

Sastopoties jaunākais sveicinā vecāko

arvien pirmais, atrazdamies 4 soļu attā-

lumā no viņa.

Zalutējot uz vietas, ārpus ierindas,

bez cepures, laifs pagriežas pret svei-

cināmo personu, nostājas mierā, un, aiz-

liekot roku šķērsām pār krūtīm, ar pirk-
stu galiem pret plecu un plaukstu pret

zemi, rāda, ka viņš vienmēr gatavs sar-

gāt sirdi (dzīvību) no visa, kas varētu tai

kaitēt. Dažas zekundes viņš paliek tādā

stāvoklī, skatoties taisni uz sveicināmo

personu un griežot galvu viņai pakaļ, pēc

tam, bet ne ātrāk, kamēr sveicināmā per-
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sona viņam pagājusi garām, roku veikli

nolaiž.

Ja laifam galvā cepure (arī pri-

vāta), tad viņš pagriežas pret sveicināmo

personu, nostājas „mierā <<

,
pieliek labās

rokas pirkstus pie cepures tā, lai rādītāja

pirksta gals nāktu 2,5 cm (vienu īkšķa

platumu) virs labās acs, īkšķis būtu cieši

pie rādītāja pirksta, pārējie pirksti arī visi

kopā un izstiepti taisni, plauksta izvērsta

pilnīgi uz āru, bet elkonis — vienā linijā
un augstumā ar plecu, skatās uz sveici-

nāmo personu un nolaiž roku kā augstāk

aprakstīts.

Ārpus ierindas, bez cepures, ejot

garām sveicināmai personai laifs 4 soju
atstatumā no viņas paceļ roku pret plecu
kā jau norādīts, un skatās uz viņu, grie-
žot galvu līdz. Jāievēro, lai roka sākot

ar elkoni un līdz pirkstu galiem sastādītu

vienu taisnu līniju, pirkstu gali atrastos

vienā augstumā ar plecu pret pleca šuvi,

īkšķa gals atdurtos pie pleca locītavas,
visi pirksti būtu cieši kopā, plauksta vērsta

pret zemi, elkons brīvi nolaists, nepie-

spiežot to pie Krūtīm.
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Ja laifam galvā cepure, viņš,

ejot garām sveicināmai personai 4 so-

ļu atstatumā no viņas pieliek roku pie

cepures un skatās uz to, griežot galvu

līdz; kreiso roku viņš tura brīvi gar sā-

niem, kā pamatstājā.

Kad sveicināmā persona pagājusi dažus

soļus garām, vai kad sveicinātājs pagājis
sveicināmajai personai garām, viņš pa-

griež galvu taisni, nolaiž roku un stāv

brīvi, vai turpina kustību.

Uzrunājot senioru laifs nostājas
2 soļu attāļumā (pienāk uz šādu attāļumu)
un zalutē. Pirms aiziešanas viņš zalutē

no jauna, apgriežas, reizē ar pirmo soli

nolaiž roku un turpina kustību noteiktā

gaitā. Laifs tura roku pie cepures visu

šo laiku, ja viņš pienāk pie seniora ar zi-

ņojumu. To pašu dara seniors, kurs zi-

ņojumu noklausās, un visi citi, kuri at-

rodas ārpus ierindas.

Līdzīgi izturas laifs arī tājos gadījumos,
kad viņš uzrunā kādu privātpersonu, jeb
pēdējā griežas pie viņa ar kādu lūgumu,

jautājumu, jeb aizrādījumu.
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Sēžot un ieraugot senioru, laifs piece-

ļas, pagriežas pret viņu un zalutē, kā sā-

kumā norādīts.

Laifs nepieceļas zalutējot, ja brauc at-

sevišķā pajūgā, automobilī, etc, vai jāj.

Tramvajā, vilcienā, autobusā laifs pieceļas.

Diviem vai vairāk laifiem sē-

žot, vai stāvot pirmais, kurš ieraudzī-

jis sveicināmo personu, komandē „uzma-

nību!", visi pagriežas pret sveicināmo

personu, sveicinātāju seniors komandē

B
mierā!" un viens pats zalutē, kā sākumā

norādīts.

Nesot pakas, ja abas rokas aizņem-

tas, laifs sveicina ar palocīšanos un ejot

pagriež galvu pret sveicināmo personu.

Braucot ar divriteni jlaifs nesveicinā un

Vadot motociklu I neatbild uz sveieinā-

vai auto ļjumu, jo viņam jā-
Vadot pajūgu ' sargā dzīvība.

Laifu pulciņu dalībnieki, kuri ir kara-
vīri, vai citu organizāciju biedri, ja tie ir

attiecīgājā tērpā, zalutē pēc saviem notei-

kumiem. Laifa tērpā, vai privattērpā ar

laifa nozīmi pie krūtīm tie zalutē kā laifi.
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Kad laifi ir ierindā, tad tie sveicina

tikai pēc komandas.

Sveicinot uz vietas tie pēc komandas:

„pa labi (kreisi) — skaties!" veikli pa-

griež galvu uz norādīto pusi, skatās taisni

uz sveicināmo personu un ietur pareizu stā-

ju. Kad sveicināmā persona pagājusi 4

soļus garām, vai pēc nākošās iepriekšējās
komandas viņi galvu no jauna pagriež
taisni.

Sveicinot kustībā pēc komandas : „pa

labi (kreisi) — skaties!" laifi dara visu

to pašu un ievēro vēl soļošanas noteiku-

mus.

Kad priekšnieks sveicina ar

„sargi dzīvību!" — laifi atbild „sargāsim !"

Uz vēlēšanos pulciņu vai novadupriekš-
nieki var ievest sasveicināšanās teikumus

arī citādiem gadījumiem.

lerindā esošas laifu grupas (posms,

pulciņš, arī nepilni) sveicina savus priekš-
niekus un citas laifu grupas, bet arī citu

zēnu organizāciju grupas. Komandusvei-

cināšanai mazākās grupas priekšnieks dod

pirmais. Ja abas vienādas — komandē
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reizē. Zalutē tikai grupu priekšnieki, pā-

rējie attiecīgi pagriež galvu.
Satiekot vadoņus, kurus grupai nav

jāsveicina, tos sveicina jeb viņu sveicienu

saņem tikai grupu priekšnieki. Sargus
sveicina visa grupa pēc komandas.

Ja priekšnieks tuvojas laifu

grupai, kura viņu sveicina, un izrāda vē-

lēšanos dabūt kādas ziņas par grupu, tās

priekšnieks viņam iet preti un ziņo, kāda

grupa, ko izpilda un kā uzdevumā. Viņš

ieņem savu vietu pie grupas tikai pēc aug-

stākā priekšnieka aiziešanas.

Ja priekšnieks, ejot gar fronti, v z-

ru n ā ierindā esošu vadoni, kārtnieku,
vai laifu, minētie atbild nemainot savu

stāvokli (nepieliekot roku pie cepures).
Kā atsevišķi laifi, tā arī laifu grupas

sveicina, ja nesatiekas tieši, līdz 100 soļu

attāļumam.
Soļojot ierindā pa ielām laifi neskatās

apkārt un nesveicina savas paziņas, arī

dāmas nē; ja grupa iet brīvsolī, tad gru-

pas priekšnieks sveicina saskaņā ar aug-

stāk pievestājiem noteikumiem, bet arī ne-

apstājas un nesarunājas ar garāmgājējiem.



64

Ja grupa, vai atsevišķs laifs iet starp va-

doni un sargu, tad viņš zalutē sargam,

jo, vadonis arī viņu sveicinās, tādēļ ka

sargs ir neaizskarama persona ar augstu
uzdevumu un ir vadoņa seniors.

Sastopot, vai panākot bēru gājienu

mirušajam zalutē kā atsevišķi laifi un va-

doņi, tā arī laifu vienības.

Sastopot kādu grupu, kura nes izvērstu

(bez pārvelkamā, valsts karogu, jāza-
lutē.

Ja pulciņam atrodoties ierindā tuvumā

spēlē (dzied) valsts himnu, jādod ko-

manda „mierā!
a

un vadoņiem, kā arī ār-

pus ierindas stāvošajiem jāzalutē. Ja laifi

neatrodas ierindā, tad šajā gadījumā tie

zalutē katrs atsevišķi. Formas cepures
tādos gadījumos nenoņem, izņemot gadī-
jumus, kad atrodas baznicā un cepures
jau ir noņemtas.

leejot telpā, laifs zalutē telpā esoša-

jiem saskaņā ar augšējiem noteikumiem.

Ja telpā citi atrodas bez cepurēm, tad pēc
zaluta laifs ar kreiso roku cepuri noņem,

un aizsprauž to aiz jostas kreisajā pusē.
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Baznicā ieejot laifi noņem cepu-
res jau pirms ieejas.

Savās paspārnēs un ligzdās vai uz

apmācībām laifi noņem cepures tikai uz

īpašu rīkojumu.
lerodoties priekšnieka, vai seniora

dzīvoklī, laifi cepuri noņem arī taī ga-

dījumā, ja ieradušies ar ziņojumu.
Ja laifi biežāki sastopas (pastaigājoties,

izstādēs, svētkos, v. t. t.), tad jāsveicina
tikai pirmo reizi sastopoties.

4. Esprit de corps (kopības gars).

Laifs vienmēr atceras, ka

Viņš ietilpst posmā,
Viņa posms ietilpst pulciņā,

Viņa pulciņš ietilpst novadā,

Viņa novads ietilpst

Latvijas Laifu Brigādē.

Laifs vienmēr cenšas darīt to labāko,

kas vien iespējams, viņš neapjūk nekādos

apstākļos, viņš ar prieku pārspēj grūtības,
tikko tās parādās, viņš vispirms domā par
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savu posmu un saviem tuvākajiem un tad

tikai par sevi, viņš piedod cita kļūdas un

neatkārto savas, viņš neņem ļaunā sīkas

domstarpības, jo visi cilvēki nekad nedomā

vienādi, viņš domā, viņš runā un viņš
dara visu, lai

Viņa posms būtu tas labākais visā pulciņā,

Viņa pulciņš — labākais visā novadā,

Viņa novads— labākaisvisā LaifvBrigādē un

Viņa Brigāde — labākā zēnu organizācija.
Laifs visu savu uzvešanos, sarunas, ie-

rašas, v. t. t. ietura tādas, lai nekāds pār-
metums nekrīt uz viņa posmu tādēļ, ka

viņš ir šaī posmā.
Paturot šo prātā, viņš ar laipnu smaidu

Izpilda arī garlaicīgus un nepatīkamus uz-

devumus, disciplina un paklausība dara

viņam prieku un viņš izlieto katru gadī-

jumu, kur viņš varētu parādīt cienību pret
saviem priekšniekiem, vai varētu palīdzēt
savam tuvākam. Viņš šīs izdevības nelaiž

garām nevis tādēļ, lai par to saņemtu
kādu atalgojumu, vai iegūtu kādu labumu,

bet viņš meklē sava posma godu un labu

slavu.

Svētdienas skola viņš nak ar prieku, jo
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te viņš labāki iepazlstās ar saviem bied-

riem, skolotājiem un priekšniekiem, te

viņš mācās mūžam jauno un derīgo Dieva

vārdu un atrod sev īsto spēka avotu, kas

viņu vada visā viņa dzīvē un dod iespēju
uzvarēt katru kārdināšanu. Laifs ikdienas

izlasa no Bibeles lasāmo gabalu, kurš pa-
rādīts tai dienai Bibeles lasīšanas kartē,

jo viņš zin, ka bibele ir viņa kāju spī-
deklis un gaišums uz visiem viņa ceļiem.

Laifs zin, ka viņš pieder pie plašās
vispasaules laifu brālības, viņš zin, ka

izaudzis liels un aizbraucis varbūt tāļu
prom no savas dzimtenes, viņš droši var

iet klāt katram, kuram ir laifa nozīme

pie krūtim, jo tas ir viņa brālis — laifs,

viņš nekad, nekad neaizmirst, ko viņš laba

ieguvis pulciņā un vienmēr pateicam Die-

vam, kurš viņam devis izdevību dzīvot

prieka pilno laifa dzīvi.

Ja arī visi citi pulciņa dalībnieki darītu

ko sliktu, laifs dara tikai labu un ar vi-

siem spēkiem cenšās pārliecināt ar labu

savus biedrus, paciesties ar vājākajiem un

palīdzēt arī tiem tikt uz priekšu, lai visi



68

kopa izaugtu par kristīgiem, krietniem un

vīrišķigiem pilsoņiem.

5. Kārtnieku pienākumi un atbildība.

Katrs laifs iet uz priekšu, uz augšu, jo

viņš zin, ka akmens, kas rit, nesūno.

Viņš zin, ka dienās arī viņam nāksies ko-

mandēt, dot rīkojumus un vadīt citus lai-

fus, kādēļ tas vispirms mācās pats paklau-

sīt, izpildīt, sekot, lai vislabāk zinātu, kā

dot rīkojumus, kurus var izpildīt. Viņu

paaugstinās tad, kad uz to būs izdevība

un vajadzība. Paaugstināšana nenāks ti-

kai kā pagājušo gadu uzcītības atalgojums.
Laifu paaugstinās par kārtnieku tādēļ, ka

laifvedis būs viņu novērtējis par tādu, kam

var uzticēt lielākus uzdevumus un pienā-

kumus, nekā pārējiem laifiem. Zīmotnes

tomēr lai nav tikai lepnuma priekšmets.

Viņu īpašniekam jārāda, ka viņš tikpat

uzcītīgi prot kalpot pulciņam, kā agrāk,
un vēl uzcītīgāki strādās nākotnē.

Ko vēl varētu teikt kārtniekam?

Tu tikai tad būsi labs kārtnieks, ja ne-
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apmierināsies ar to, ka esi izturējis zināmu

pārbaudījumu un ieguvis atšķiru, zīmotni,
bet centīsies izprast sava posma vajadzī-
bas un gādāsi, lai tās kļūtu apmierinātas,
ja tu darīsi tikai to, ko tava posma laifi

un jaunuļi arī drīkstētu darīt, bez kā tiem

būtu jādzird kāds pārmetums, un ja tu

ikdienas centīsies savu darbu padarīt la-

bāki, nekā iepriekšējā reizē. Tava zlmotne

rādīs visiem, ka tu neesi vairs gluži vien-

kāršs laifs, bet ieņēmi augstāku amatu

Tevi tādēļ novēros vairāk, nekā citus, un

gaidīs no tevis visu noteikumu rūpīgu iz-

pildīšanu. Zēni atsauksies uz tevi, ja tos

pieķers kādā nelāga lietā, tādēļ papūlies
darīt tikai labu; tad tas tev būs par godu,
ja viņi labu darīdami atsauksies uz tavu

priekšzīmi. Ja tu pats būsi kārtīgs, ne-

nokavēsi, nepiemirsīsi neko mājās, tad arī

viss tavs posms to (varbūt pat neapzinīgi)
no tevis nomācīsies. Ja tu būsi godīgs,
taisns un patiess, visi tava posma dalīb-

nieki būs tādi paši un nedarīs neko zemu,

vai negodīgu, nemelos un netaisnosies, ja
ir vainīgi. Ja tu pats būsi tīrs domās,
vārdos un darbos, arī tava posma ļaudis
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nelietos netīrus vārdus un sargāsies no

ļauniem darbiem.

Tu uzdod balsi, viņi dziedās līdz. Pa-

klausi vadoņus bez mazākās ierunas. Kārt-

nieka pakāpe tev nedod tiesības uzdevu-

mus izpildīt gausāki, vai paviršāki. Taisni

otrādi — centies būt ātrākais rīkojumu

izpildītājs un veiklākais darba darītājs.
Ar to tu vairāk pamudināsi savus līdz-

biedrus uz labu, nekā ar simts vārdiem.

Apdomā, vai to, ko tu pašreiz darīji, vai

domā darīt, tavs laifvedis varētu nostādīt

par priekšzīmi citiem. Parādi, ka tu ne-

proti un nespēji piebiedroties zemai, ne-

tīrai, vai laifa necienīgai rīcībai.

Ja tu pats, tavs apģērbs un citi piede-
rumi būs tīri, glīti, spodri, pogas cieti, zā-

baki labi nospodrināti, kurpju auklas kār-

tīgi sasietas, un nākot uz apmācību tu bū-

si sargājies iekāpt dubļos, vai peļķē, tad

viss tavs posms drīzi vien būs tikpat glīts
un spodrs. Ja turpretī tu pats nebūsi kār-

tīgs, tev nebūs nekādas morāliskas tiesī-

bas prasīt kārtību no sava posma dalīb

niekiem.
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Uzturi kārtību visur, kur vien esi: mājā,

skolā, pulciņā, sabiedrībā, darbnīcā, vai

fabrikā. Arī ārpus pulciņa telpām un ap-

mācībām ģērbies vienkārši, bet pieklājīgi
un tīri, vienalga, vai tu esi zēns vai mei-

tene. Sargies no pakaļdzīšanās modei!

Tas tavu raksturu sabojās! Esi patstāvīgs
un dari to, ko tu zīni esam pareizu, ne-

klausoties uz to, ko modes kalpi par to

saka.

Norūdi savu gribu! Parādi, ka pēc iestā-

šanās laifu pulciņā tu kļuvi labāks savā

dzīvē. Neaizmirsti, ka uz pieteikšanās
loksnes ir tavs pašrocīgi parakstītais so-

lījums kārtīgi apmeklēt svētdienas skolu.

Neturi sevi par pārāk vecu un gudru sv.

skolas apmeklēšanai. Citās valstīs sv. sko-

lās nāk pat sirmgalvji, nemaz nerunājot

par pieaugušiem ļaudīm. Ja tu ar savu

izturēšanos spēsi rādīt citiem biedriem,
ka tu centies dzīvot Kristum līdzīgi, tu

būsi darījis lielu pakalpojumu savam Mei-

staram.

Ir skaidrs, ka neviena organizācija ne-

var pastāvēt bez līdzekļiem. Pat tad, ja
itin visi pulciņa dalībnieki maksātu savas
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nodevas dubulti, visas vajadzības vēl ne-

būtu apmierinātas. Par žēlumu daži laifi

atļaujas sev aizmirst šo mazo pienākumu
un pulciņš tādēļ cieš, lai gan viņi no tā

saņem visu līdzīgi tiem, kuri maksā. Pa-

līdzi ar savu labu priekšzīmi šo trūkumu

novērst.

Esi draugs sava posma ļaudīm. Neaiz-

mirsti viņus apmeklēt mājās, sevišķi tad,

ja kāds no viņiem iztrūcis no apmācības.
Vislabāk zini vienmēr jau uz priekšu par

katru, vai viņš varēs, jeb nevarēs būt. Ja

tu tā viņiem sekosi un zināsi arī to, kā

izskatās viņu mājās un kas tur notiek,
zināsi uz kurieni kādam no tava posma

dalībniekiem ir kārdinājums aiziet, izpa-
liekot no apmācības, tev nebūs grūti uz-

turēt savu posmu kā to, kurš viscītīgāki
apmeklē apmācības un ir par priekšzīmi
citiem posmiem. Vārdu sakot, krietnā pos-

ma nosaukums tavam posmam tad ir no-

drošināts.

Ja kāds no taviem zēniem ir saslimis,
vai iekļuvis kādās grūtībās, vai nepatik-
šanās, un tu to zini, tad pasaki to savam
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laifvedim, lai viņš ari varētu parādīt savu

līdzjūtību.
lerindā pārliecīnājies, vai tavs posms

labi nolīdzīnājies. Apmācot dod savus

rīkojumus skaidri saprotami un gaišā tonī.

Pastāvi uz to, lai viņus izpildītu, bet ne-

zaudē pacietību un nesāc bārties; tikko

tu esi zaudējis savu mieru un pašsavaldī-
šanos — tavi zēni nav vairs tavos grožos

un tavs iespaids kļūst nulle. Nedraudē,

negrūsti, nesīt! Tas tikai parādītu, ka tu

neproti satikt ar saviem zēniem. Ja tie-

šam kāds neklausa, un ar labu nav iespē-

jams panākt padevību, tad nekavējoties

ziņo par to laifvedim, vai viņa palīgam.
Pirms tu to dari, apdomā labi, vai tu esi

rīkojies pareizi un vai vaina nav pie tevis.

Ja tev grūtības, pārrunā par tām ar sa-

vu laifvedi, viņš labprāt tev palīdzēs, cik-

tāļ tas iespējams un pamācīs, kā grūtības

pārspēt. Ja posminieku apspriedēs ne-

pietiek laika, aizej pie laifveža mājās. Viņš
btis priecīgs par to. Jo vairāk tu rūpē-
sies par savu posmu, jo priecīgāki būs ta-

vi zēni, jo kārtīgāki tu ieradīsies uz ap-
mācībām un svētdienas skolā, jo priecī-
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gaks bus tavs laifvedis. Visu kopa savel-

kot:

Es i priekšzīme !

Sīkāki apstājoties pie atsevišķo kārtnie-

ku pienākumiem jāsaka, ka apakšposmi-
nieks parasti izpilda posminieka dotos uz-

devumus un dara posminieka darbu tad,
kad pēdējais nav ieradies. Posminieks ir

atbildīgs par posma sarakstu. Viņš atzī-

mē ieradušos uz jundu un pieraksta arī

viņu maksājumus. Viņa sarakstā ir arī

posma dalībnieku vecums un adrese. Ja

kāds nav ieradies, viņš tai pašā nedēļā to

apmeklē, izzin iztrūkšanas iemeslu un

mēģinā pārliecināt, lai nākošajā nedēļā tas

ierastos kārtīgāki. Par katru slimības vai

citu svarīgu atgadījumu posmā posminieks

tūliņ ziņo laifvedim. Posminieks atbild arī

par tīrību un kārtību. Viņš ikreizes pirms

apmācību sākuma nostāda savu posmu un

pārbauda, vai apģērbs un formas tērpa
piederumi ir kārtībā, vai zābaki nospodri-
nāti, vai ģīmis un rokas ir tīri, v. t. t.

Katru atrasto nekārtību viņš uzdod tūliņ
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nokārtot, jo citādi posms var iegūt dažas

soda zīmes vairāk.

Izpildot dežuranta pienākumus, viņš gā-
dā, lai viņa posms jau 10—15 minūtes

pirms apmācības sagatavotu telpas un visu

pārējo, kas vajadzīgs (attaisa logus un iz-

vēdina telpu, nokārto solus, apgādā vaja-
dzīgās grāmatas, gādā, lai tāfele būtu tīra,
lai krīts un slauķis būtu savā vietā, v. t.

t.) Pēc apmācības beigām viss kārtīgi jā-
noliek atpakaļ.

Posminieks izved arī sava posma sav-

rupējo apmācību sapulcinot, ja vajadzīgs,
sava posma dalībniekus arī ārpus para-

stajām apmācībām.

Virsposminiekam ir uztīcēti divi, vai

vairāk posmi un viņa darbs galvenām kār-

tām ir pārraudzība un piepalīdzība, se-

višķi vērojot disciplīnas uzturēšanu, bet

bez tam arī savas nodaļas apmācībā savā

speciālajā priekšmetā. Virskārtnieks dara

to pašu attiecībā uz visu pulciņu un izved

pulciņa kopapmācību pēc laifveža norādī-

jumiem. Viņš, vai arī kāds no laifziņiem
(pēc pulciņa pr-ka ieskatiem) saņem no
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posminiekiem posmu sarakstus un ved

pulciņa galveno sarakstu.

Uzmanīgs virskārtnieks atradīs sev vēl

daudz vairāk darba, atvieglinot par tik-

patdaudz pulciņa priekšnieka smago nastu.

Daļu no šī darba viņš sadalīs arī starp
virsposminiekiem, lūkojoties uz to, lai kat-

ram būtu savs uzdevums.

Katra kārtnieka devīzei vajadzētu būt:

„Esi uzticīgs pie mazuma, tad es tevi

iecelšu pār daudzumu".

Noderēs arī vēl
„
Godīgā Jēkaba" devize:

„Kas noticis — noticis;

Saņem visu mierīgi;
Raudāšana nelīdz :

Citreiz ies labāki."



III. nodaļa.

Formas tērps un piederumi.

Laifu Brigādes dalībniekiem paredzēts
formas tērps, kuru nav atļauts grozit, vai

izlietot pretēji šiem noteikumiem. Viņu

izgatavot var tikai tie, kam uz to no Gal-

venās valdes dota atļauja. Tikai tie Bri-

gādes dalībnieki var viņu iegādāties kuri

izgatavotājam var uzrādīt priekšniecības

apliecinājumu, ka tiem formas tērps pie»
nākas resp. var uzrādīt apliecību par sa-

stāvēšanu zināmā amatā vai dienesta pa-

kāpē.
Ciktāļ formas tērps un viņa piederumi

dabūjami caur galveno valdi, par to ;laiku
pa laikam izsludina „Dzirkstelītē".

1. Laifu un kārtnieku formas tērps.

a) Laifa tērps (papildus pie para-
stā uzvalka):
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Cc p v rte no tumšzilas vadmalas ar uz-

šūtu tumšsarkanu šauru lentu un kreisā

sānā uzšūtu nozīmi. Nozīme: 20 mm liels

krusts no lentēm nacionālās krāsās tumš-

sarkanā aplocē uz tumšzilas vadmalas ri-

piņas. Aploces caurmērs 3 cm.

Josta no ādas, melna, ar speciālu sprā-
dzi, vienu riņķi un karabinu salokāma naža

piekāršanai.
Baltā soma no brezent-audekla ar 4

cm platu un apm. 110 cm garu (atkarībā

no auguma) plecu lentu. Garas melnas

zeķes ar divām sarkanām 2 cm platām

strīpām. Atstatums starp strīpām arī 2 cm,

bet no strīpas līdz zeķes augšmalai 3 cm.

Melni šņ or zābaki, labi nospodrināti,
vai kurpes.

Ja vien iespējams atrast līdzekļus, ļoti
ieteicams ietērpt pulciņa dalībniekus p i I-

nā formas tērpā, pie kura pieder vēl

šādi priekšmeti:
Virskrekls no tumšzilas vadmalas

(ziemā), vai tāda pat audekla jeb cita pie-
mērota viegla materiāla (vasarā), ar divām

krūšu kabatām, uzplečiem un aizpogāja-
mām aprocēm. Apkakles atloks iekantēts
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artumšsarkanu(Latvijas karoga krāsā) šauru

lentu un piepogājams ar trim pogām. Ap-
kakle aizpogājama ar vienu pogu. Zem

apkakles siets kaklauts stipra, tumš-

sarkana kokvilnas ripsa, taisnstūraina trīs-

stūra veidā, piemērots lietošanai arī kā

trijstūrpārsainis. Pirms sasiešanas kakl-

auts tā jāsaliek, lai viņa trīsstūris uz mu-

guras nebūtu redzams. Ap kreiso plecu
zem uzpleča apņemta tumšsarkana vīta

svilpes aukla. Svabadais gals pie-
tiekoši garš, lai svilpi varētu ērti lietot.

Svilpe nēsājama kreisajā krūšu kabatā.

Laifiem svilpe vienbalsīga. Bikses pa-

gatavojamas no tā pašā materiāla, kā virs-

krekls. Ziemā biksas ielaižamas zeķēs;
vasarā nēsājamas īsas biksas (līdz ceļiem)
Biksām divas uzšūtas kabatas un trīs cil-

pas jostas caurvēršanai.

Pulciņa numurs izšujams ar tumšsarka-

niem diegiem uz tumšzilas drēbes un ieslē-

dzams tumšsarkanā ovālā aplocītē.

Brigādes atšķira — uzraksts „Lai-
fu Brigāde" — izšujams ar tumšsarka-

niem diegiem uz tumšzīlas drēbes pusloka
veidā.
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Laifes tērps (papildus pie parastā
uzvalka): cepure tumšzilas vadmalas ar

nošūtām malām un gaišzilu ripsa lentu, uz

kuras izšūti sarkani burti „L. L. B."

Josta no ādas, melna, ar speciālu sprā-
dzi, vienu riņķi un karabinu salokāma

naža piekāršanai.
Baltā soma no brezent-audekla ar

4 cm platu un apm. 110 cm garu (atka-
rībā no auguma) plecu lentu.

Garas melnas zeķes. Caurspīdīgas un

zīda zeķes nepieder pie formas tērpa.
Melnas kurp c s vai zābaki ar zemiem

papēžiem. Sarkanas vai melnas matu

lentas.

Ja vien iespējams atrast līdzekļus, ļoti
ieteicams pulciņa dalībnieces ietērpt pilnā
formas tērpā, pie kura pieder vēl šādi

priekšmeti:
Matrožu blūze ar četrstūrainu krāgu

no tumšzilas vadmalas (ziemā), vai tāda

pat audekla, jeb cita piemērota viegla ma-

teriāla (vasarā), ar divām krūšu kabatām

un aizpogājamām aprocēm. Krāgs un ap-

roces iekantēti ar tumšsarkanu lentu. Kakl-

auts stipra tumšsarkana kokvilnas ripsa,
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taisnstūraina trīsstūra veidā, piemērots lie-

tošanai arī kā trijstūrpārsainis. Pirms sa-

siešanas kaklauts tā jāsaliek, lai viņa trīs-

stūris uz muguras nebūtu redzams. Balta

vestīte ar sarkani izšūtu Brigādes ģēr-
boni.

Uz blūzes kreisā pleca zem krāga mazs

uzplecītis, zem kura ap plecu apņemta

tumšsarKana, vīta svilpes aukla. Sva-

badais gals pietiekoši garš, lai svilpi va-

rētu ērti lietot. Svilpe nēsājama 1

jā
krūšu kabatā. Laifēm svil^

Svār c i ņ i no tāda

blūze, gludi, vai fa1J

ceļiem.
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nes, vidū starp plecu un elkoni. Tas pats
arī apakšposminiecēm un posminiecēm.

d) Virsposminieks un virspos-
mini c c c nesā tamlīdzīgu trijloka zīmotni

un sarkanu lenti somas vietā pār labo

plecu; somu virsposm. nesā tikai gājienā
uz lielāku attāļumu, ja par to ir īpašs
priekšniecības rīkojums. Virsposminieki
nesā virskrekla vietā angļu armijas pa-

rauga tumšzilas krāsas frenci, garās bik-

sas, tumšsarkanu mazo kaklautu pie pe-
lēkas mīkstās apkaklītes, pītu svilpes auklu

un cepuri ar atlokiem.

Virsposminiecēm tērps kā laifzines v. i.,
tikai kakla saitei un cepures lentai nav

šauro, sarkano strīpu gar malām, pie kakla

saites nav nozīmes, kādu nesā laifzines

v. i., tāpat nav speciālo nozīmju, kādas pa-

redzētas laifziņa un laifzines v. i.

c) Virskārtnieka tērps tāds pat
kā virsposminieka, bet zīmotne ir četrloku,

ar smeili uz augšu (nevis uz leju, kā pā-
rējiem kārtniekiem) un pie piedurknes le-

jas gala, 7,5 cm attāļumā no piedurknes
gala; bez tam josta viņam ir no sarkanas

lakādas ar niķelētu sprādzi.
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Virskartnieces tērps atšķiras tada pat
kārtā no virsposminieces tērpa.

2. Vadoņu formas tērps.

Meiteņu pulciņu vadoņu for-

mas tērps:
Zila drēbes cepure ar nošūtām malām

un gaišzilu ripsa lentu, uz kuras izšūti

sarkani burti „L. L. B."

Zila serža kostims : vienkārša virsjaka
ar vadoņa nozīmēm atlocāmas apkakles
stūros vai pogcaurumos. Nelieli serža uz-

pleči. Balta pīta svilpes aukla ap

kreiso plecu zem uzpleča. Divbalsīga

svilpe nēsājama kreisajā krūšu kabatā.

īsi valka faltēti svārki. Vienkārša

pletblūze, svinīgiem gadījumiem balta,
ikdienas valkāšanai zila, ar polo (stāvu)

apkakli, 6 cm platām aprocēm, nelieliem

uzplečiem un austu (izšūtu) nozīmi uz ka-

batas.

Melni zābaki vai kurpes un melnas ze-

ķes (Augsti papēži un zīda zeķes nepie-
der pie formas tērpa).
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Balti cimdi svinīgiem gadījumiem un

brūni ikdienas valkāšanai.

Laifzines v. i. nesā to pašu tērpu

ar sekošām atšķirībām : Blūze zila visiem

gadījumiem, zila kakla saite ar šauriem

galiem un šaurām sarkanām stripām gar

malām, cepures lentai arī šauras sarkanas

stripas gar malām, nozīme tikai uz kakla

saites, zila vīta svilpes aukla ap kaklu,

īpašas nozīmes uz roku piedurknēm (kā

laifziņa v. i.)
Laifzines nesā bez vispārējiem

priekšmetiem vēl sekošo: sarkanu kakla

saiti un sarkanus aplokus (pie abām blū-

zēm) un vienu zvaigznīti virs vidējā „L
ft

pie cepures.
Laifvedes nesā vēl sekošo: Baltu

kakla saiti un aplokus pie zilās blūzes un

zilus — pie baltās blūzes; pie cepures

katrā pusē vidējam burtam „L
tt

virs viņa

pa vienai zvaigznītei.
Zēnu pulciņu vadoņu formas tērps.

Cepure kā laifiem, bet ar atlokiem,

melnā krāsā, un ar vadoņa nozīmi krei-

sajā sānā, priekšgalā. Atloki priekšā sa-

pogāti ar divām pogām.
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Ja pulciņa vadoņu sapulce to nolemj,

vadoņi var nesāt arī otrā tīpa cepuri, an-

gļu armijas parauga, ar nagu. Vadoņa
nozīme šai cepurei priekšpusē vidū.

Josta no melnas lakādas, ar tādu pat
kā laifiem, tikai niķelētu sprādzi.

Vadoņa nozīmes uz apkakles un at-

šķiras uz roku piedurknēm. Vēlams

tumšs uzvalks.

leteicams arī vadoņiem iegādāties pilnu
formas tērpu, pie kura pieder vēl šādi

priekšmeti:

Angļu armijas parauga frencis tumš-

zīlā krāsā. Frencim melnas pogas ar

brigādes ģērboni.

Balta apkaklīte un melns kakl-

auts. Ap kreiso plecu zem uzpleča ap-

ņemta tumšsarkana pīta svilpes aukla.

Divbalsīga svilpe, nēsājama kreisajā
krūšu kabatā.

Garas bikses, vienādā krāsā ar

frenci. Melni vai brūni šņorzābaki vai

kurpes.
L ai f z i ņ a v. i. nesā vadoņa tērpu, bet

ar īpašu nozīmi pie cepures un uz ap-
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kakles vadoņa nozīmes vietā un sekošas

atšķiras uz abām piedurknēm 15 cm no

piedurknes malas:

Laifziņa v. i. pulciņos — ierindas

instruktoriem — 38 mm liela astoņ-
staru zvaigzne, izšūta tumšsarkaniem die-

giem.
Vietraudžiem bez tās vēl viena

zvaigznīte 2,5 cm virs astoņstaru zvaig-
znes.

Speciālo priekšmetu instruk-

toriem — bez astoņstarainās zvaigznes
vēl attiecīgā arodzīme. Laifziņa v. i. no-

vados nesā šis astoņstaru zvaigznes vietā

vadoņu nozīmi.

Laifziņa v. i. ja vēlās, var nesāt arī

iegūtās arodzīmes.

Mazo laifu vadoņiem arī paredzēts va-

doņu formas tērps, bet ar gaišzilu svilpes

auklu, gaišzilām atšķirām uz piedurknēm,

emaljētu glābšanas riņķi vadoņa nozīmes

vietā un mazu bronzas glābšanas riņķi

pie cepures zvaigznītes vietā.

Laif zi ņi bez vispārējiem priekšme-
tiem nesā vēl pie pirmā tīpa cepures di=

vas melnas pogas priekšpusē, atloku aiz-
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pogāšanai, bet pie otrā tipa cepures tieši

virs vadoņa nozīmes vienu zvaigznīti, un

uz abu roku piedurknēm pa dīvām sarka-

nām šaurām lentītēm. Lentīšu atstatums

1 cm. Apakšējā lentīte 7,5 cm no pie-
durknes malas.

Laif v c ž i nesā pie pirmā tīpa ce-

pures divas sudrabota metāla pogas, pie
otrā tīpa cepures divas zvaigznītes sime-

triski virs vadoņa nozīmes un 2,5 cm at-

tāļumā vienu no otras, un uz abu roku

piedurknēm trīs sarkanas šauras lentītes.

Gadu nozīmes laifi un laifes nesā

pie kreisās krūšu kabatas. Sudrabotu apm.
3—5 mm platu lentīti tie piešuj horicon-

tāli pie kabatas vidus daļas, vidū arī pēc
kabatas augstuma, ik pēc pilna gada, skai-

tot no iestāšanās dienas pulciņā. Otro len-

tīti tie šuj par lentītes platumu virs pir-
mās, trešo tikpat daudz zem pirmās v. 1.1.

Vadoņi ik pēc diviem nokalpotiem gadiem,
skaitot no apliecības izsniegšanas datuma,
uz kreisās rokas piedurknes, tuvu piedurk-
nes galam, uzšuj zeltītu ševronu, līdzīgu
kārtnieku zīmotnēm, bet trīsreiz mazāku,
ar smeili uz leju.
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3. Kā un kad formas tērps nēsājams.

Cepure laifiem Jānēsā uz galvas labā

sāna tā, lai viņas sānu mala būtu 2,5

cm (īkšķa platumu) virs labās auss un

priekšdaļa — divu pirkstu platumu virs

labās uzacs.

Josta jānēsā pietiekoši stingri savilkta,

un tā, lai labi nospodrinātā sprādze atra-

stos taisni vidū. Ja jostu apliekot virs-

kreklā jeb frencī rastos krokas, tad tās

jānorīko divās daļās, katru savā sānā.

Soma jānēsā salocīta, izņemot gājienus
uz lielākiem attāļumiem, uzkārta pār labo

plecu tā, lai viņas augšmala atrastos 2,5
cm zem jostas apakšējās malas. Plecu len-

tai jāpaliek zem jostas.
Ja nes ūdenspudeli, tad tās aukla

jāliek pār kreiso plecu. Auklai priekšpusē
jāpaliek virs jostas, mugurpusē — zem jo-
stas ; pudelei jāatrodas uz labās gūžas; vi-

ņas kaklam — 2,5 cm zem jostas apak-

šējās malas.

Signāltaure jānes pie zaļas auklas

ar pušķiem galos, un tādā stāvoklī, lai pa-

ceļot labo roku (ar tauri) iemutis būtu
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versts pret sevi (lai taure butu signālu pū-
šanai vajadzīgā stāvoklī).

Kaklauts jānēsā sasiets ne pārāk cieši,
lai gadījumos, kur tas būtu jāpielieto kā

trijstūrpārsainis, to ātri varētu atraisīt un

noņemt. Kaklauta brīvie gali jāpabāž zem

somas lentas un ja tie par garu, jāielaiž
aiz jostas.

Bikses ziemā jāielaiž zeķēs tikai tik-

tāļ, lai kājas ceļos varētu ērti saliekt. Tam

nolūkam viņas pie ceļiem jāpagatavo pie-
tiekoši platas, lai gadījumā, kad steidzami

jānometās uz celi, drēbe neplīstu. Cilpas
jostas caurvēršanai jāpagatavo tik plašas,
lai arī jostas sprādzi ērti varētu dabūt

cauri.

Pulciņa numurs nēsājams pie la-

bās rokas piedurknes apm. 10 cm no pleca
šuves, zem Brigādes atšķiras.

Brigādes atšķira nēsājama ari pie
labās rokas tuvu plecu šuvei.

Virsposminieki sarkano lentu nesā

pār labo plecu baltās somas vietā, bet tā,
lai viņa būtu virspus jostas un sējuma
vieta uz kreisās gūžas drusku aizmugurē.
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Kārtnieki V-veidīgās zīmotnes nesā

uz labās rokas piedurknes vidū starp plecu
un elkoni, ar smeili uz leju, bet virskārt-

nieks — tuvu piedurknes galam, ar smeili

uz augšu. Kārtniekam atļauts garo zeķu
vietā nesāt tumšzilus vai melnus stilbu ti-

namos.

Vadoņi pirmā tīpa cepuri nesā tāpat, kā

laifi. Otrā tīpa cepuri viņi nesā tā, lai

cepures apakšmala būtu horicontalā plāk-
snē. Vadoņi arī nesā pulciņa numuru pie
labās rokas piedurknes, tāpat arī Brigādes

atšķiru. Laikā starp 1. maiju un 30. zep-

tembri pār otrā tīpa cepuri jānēsā balts

pārvelkamais.
Kā vadoņi tā laifi virs formas tērpa nesā

savas parastās virsdrēbes. Vadoņu virs-

drēbes vēlams pagatavot no tumšzila ma-

teriāla, bet nav liegts arī kurš katrs cits

tumšs materiāls.

Pulciņa numurs un Brigādes atšķira arī

vadonēm pie labās rokas piedurknes. Vai

sarīkojumos ierasties baltās vai zilās blū-

zēs, to izšķir parādi vai sarīkojumu ko-

mandējošā vadone. Uz virsjakām nav jā-
nēsā krāsainie aploki. Šie krāsainie ap-
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loki (pie blūzēm) jāpagatavo noņemami
mazgāšanai). Viņiem jābūt tik platiem,
lai tie būtu saredzami no visām pusēm (vi-

ņiem par apm. 0,5—1 cm jāpārsniedz uz-

pleču malas).

lerindas mācībai (vispār apmācībai) pa-

redzēts šāds tērps: (uzskaitīti tikai obliga-
toriskā tērpa priekšmeti)

Laifiem: cepure, josta.

Kārtniekiem: cepure, josta, zīmotne.

Virskārtniekam: cepure, josta, zī-

motne, spieķītis.

Gājienam:
Laifiem: cepure, josta, baltā soma,

ūdens pudele.
Kārtniekiem: cepure, josta, baltā

soma, ūdens pudele, zīmotne, bet virspos-
miniekiem somas vietā sarkanā lenta.

Pulciņa priekšnieks var dot rīkojumu arī

virsposminiekam nest somu.

Virskārtniekam: cepure, josta, zī-

motne, spieķītis, brūni cimdi.

Parādei:

Laifiem: cepure, josta, baltā soma.

Kārtniekiem: cepure, josta, baltā



92

soma, zīmotne, bet virsposminiekiem so-

mas vietā sarkanā lenta.

Virskārtniekam: cepure, josta, zī-

motne, spieķītis, brūni cimdi.

Piezīme. Kaklauta nēsāšana laifiem

ar nepilno formas tērpu nav obligatoriska,
izņemot parādes, kad pie nepilnā tērpa
pieder arī vēl svilpes aukla.

4. Kā un kad nēsājami medaļi, nozīmes,

sēras, u. t. t.

Parādēs, valsts un Laifu Brigādes svēt-

kos un svinībās visi Brigādes dalībnieki

nesā iegūtos medaļus un goda zīmes. Vi-

sos pārējos gadījumos viņi nesā tikai šo

goda zīmju lentītes.

Medaļus, goda zīmes un lentītes Brigā-
des dalībnieki nesā krusu kreisajā pusē
virs kabatas, ierādot medalim par dzīvī-

bas glābšanu augstāko vietu (pa labi no

visiem citiem).
Lai parādītu savu piederību pie Brigā-

des, visi Brigādes dalībnieki nesā pie pri-
vātuzvalka īpašu krūšu nozīmi. Jaunuļi

iegūst tiesību nesāt šo nozīmi tikai vienu
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mēnesi pēc iestāšanās pulciņā, ja tie iztu-

rējušies tā, kā tas paredzēts laifu likumos.

Pie pilnā formas tērpa šī nozīmenav janesā.
Šķiru nozīmes laifi un kārtnieki nesā

pie kreisās rokas piedurknes virs elkoņa.

Turpat piestiprināmas arī arodzīmes. Kad

nozīmju skaits pārsniedz 4, tāļākās piestip-
rināmas uz labās rokas piedurknes virs

elkoņa. Ja arī uz labās rokas piedurknes

jau ir 4 nozīmes, tad 9. nozīme liekama

uz kreisās piedurknes, 10. uz labās, 11.

uz kreisās, v. t. t.

Uzcītības zvaigznītes nēsājamas labās

rokas piedurknes augšgalā, starp uzrakstu

„Laifu Brigāde" un pulciņa numuru.

Pie nepilnā formas tērpa laifi nesā šīs

zvaigznītes uz īpašas aproces uz labās

rokas virs elkoņa. Kārtnieki ar nepilno
formas tērpu zvaigznītes kopā ar zīmotni

nesā uz īpašas aproces virs labās rokas

elkoņa. Zvaigznītes piestiprināmas aug-
stāk par zīmotni.

Valsts un Brigādes sēru gadījumos ce-

puru nozīmes un vadoņu nozīmes uz ap-
kakles (arī laifziņa v. i. nozīmes) apvel-
kamas ar melnu krēpu. Pulciņu un Bri-
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gades karogi arī ietērpjami sērās. Par to

īpaši rīkojumi nav jāgaida, bet sēras uz-

liekamas pēc attiecīgas ziņas saņemšanas.
Sēru laikā baltās somas nav nēsājamas.

Personīgu sēru gadījumos uz kreisās

rokas piedurknes virs elkoņa piestiprina

7,5 cm platu melna krepa lentu.

Formas tērpu atļauts nesāt ar lekšlietu Ministri-

jas apliecībām X» 219969 no 30. sept. 1925. g.,
N? 221692 no 7. janv. 1926. g. un N° 183672 no 22.

sept. 1926. g.



IV. nodaļa.

Kārtnieku iecelšana amatā un pa-

augstināšana.

1. Vispārējie noteikumi.

Vadoņi var paši rīkot pulciņu tikai tad,

ja viņš nav visai liels. Ja dalībnieku

skaits jau pārsniedz divu posmu sastāvu

nepieciešami kārtnieki. Pat tad, ja pul-

ciņš tikko pārsniedz viena posma sastāvu,
kārtnieki būs ļoti noderīgi. Kārtnieku —

apakšposminieku, posminieku, virsposmi-
nieku un virskārtnieka — amata pienā-
kumu izpildīšanai pulciņa priekšnieks iz-

vēlās kandidātus no vecākajiem laifiem,
kuri netikvien parādījuši centību pulciņa

darbā, bet parādījuši arī spējas citus pul-
ciņa dalībniekus rīkot un vadīt. Ļoti no

svara, lai kārtnieki būtu liela auguma un

īstas respektpersonas, bet reizē ar to

spējīgi būt par draugiem saviem laifiem.

Izvēlētajiem kandidātiem pulciņa priekš-
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nieks pagaidām uzdod attiecīgo pie-
nākumu izpildišanu un ierosinā tos gata-
voties uz pārbaudījumu dienesta pakāpes

iegūšanai. Ļoti ieteicams ierīkot tā, lai

kandidātu būtu vairāk, nekā ieņemamo
amatu un lai liekie kandidāti pagaidām iz-

pildītu dežurkārtnieku pienākumus, bet

laiku pa laikam mainītos arī ar saviem

kolēģiem posminieka v. i. un apakšposmi-
nieka v. i., vai izpildītu viņu vietas tad,
kad pirmie nebūtu kādreiz ieradušies.

Pārbaudījumi kārtnieka dienesta pakāpes
iegūšanai ir sacensības pārbaudījumi un

uz paaugstināšanu ir cerības tikai labā-

kajiem kandidātiem. lecelšana amatā, pat
pārbaudījuma izturēšana, vēl nenozīmē, ka

zīmotnes jau nodrošinātas, jo pārbaudī-
jumi nav kvalificējoši pārbaudījumi. Pul-

ciņa priekšnieks piešķirs zimotnes un pil-
nas amata tiesības tikai tiem no izturēju-
šiem pārbaudījumu kandidātiem, kurus viņš
atzīs par .piemērotiem kārtnieka dienesta

pakāpei un attiecīgajam amatam. Viņam
ir tiesība vairāk ņemt vērā spējas koman-

dēt, vadīt un audzināt posmu, nekā sasnieg-
tās atzīmes dažādajos priekšmetos.
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Pārbaudījumi jāsarīko novada priekšnie-
niekam, vai personai, kurai viņš to uzdotu.

Ja attiecīgais pulciņš neietilpst nevienā

novadā, tad pulciņa priekšnieks ielūdz

kādu no kaimiņu pulciņa vadoņiem par
asistentu. Ja no kaimiņu pulciņa ierastos

pulciņa priekšnieks, tad uzstādīt pārbaudā-

majiem jautājumus ir viņa pienākums;

pretējā gadījumā jautājumus uzstāda pār-
baudījuma sarīkotājs. Pie pārbaudījuma

pielaižami tikai tie, kuri vismaz 3 mēne-

šus sekmīgi veikuši savus kārtnieka pie-
nākumus. Pārbaudījuma protokols jārak-
sta pēc noteiktas formas, atzīmes jāliek

pēc 5 ballu sistēmas un protokols jāaplie-
cina ar klātesošo vadoņu parakstiem. Ja

novada priekšnieks pie pārbaudījuma nav

bijis klāt, viņš, nosūtot protokolu galvenai
valdei, to vēl apstiprinā. Uz protokola jābūt
noteiktam lēmumam, kuri no izturējušiem

pārbaudījumu kandidātiem paaugstināti ūn

kādos amatosviņipaliek. Pārbaudījums skai-

tās par izturētu, ja neviena no atzīmēm nav

zemāka par 3,30 un vidējā atzīme nav

zemāka par 4,00. Zīmotni atļauts nesāt

tikai tiem, kuri paaugstināti attiecīgajā
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dienesta pakāpē un pie pārbaudījuma da-

būjuši vidējo atzīmi ne zemāku par 4,50.
Jā piem. vidējā atzīme būtu bijusi 4,20 un

kandidāts savu izcilus īpašību dēļ būtu

paaugstināts, viņš zīmotni var dabūt tikai

tad, ja pēc papildu pārbaudījuma vidējā
atzīme būtu ne mazāka par 4,50.

Virskārtnieku iecelšanai vajadzīga ie-

priekšēja galvenās valdes piekrišana. Kan-

didātiem jāizpilda īpaša pieteikšanās loksne.

Ja galvenā valde atrod vajadzību pamatotu
un kandidātus piemērotus, viņa atļauj
novada priekšniekam pielaist tos pie attie-

cīga pārbaudījuma. Virsposminiekus par

virskārtniekiem paaugstinā Latvijas laifu

priekšnieks ar savu rīkojumu, posminiekus

par virsposminiekiem — novada laifu

priekšnieks, apakšposminiekus par posmi-
niekiem un laifus par apakšposminiekiem
— pulciņa priekšnieks.

2. Noteikumi par apakšposminiekiem.

A. Apakšposminiekam jābūt:
a) vismaz 13 gadus vecam,

b) ne mazāk, kā 6 mēnešus laifu pul-

ciņā,
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c) trešās šķiras nozīmes īpašniekam.
B. Viņam jāzin:

a) kārtnieku pienākumi unatbildība(11,5),

b) Laifu Brigādes principi un mērķi,
(šīs grāmatas I. nodala)

c) pulciņa iekšējās kārtības noteikumi.

C. Viņam jāprot:
a) pareizi, noteikti un ar izturību izpil-

dīt vingrinājumus ierindā,

b) komandēt un pārbaudīt komandu

izpildīšanu savrupējās apmācības

apjomā.
D. Viņam jāizvēlās pārbaudījums vienā no

sekošiem specialpriekšmetiem:
a) sanitārs,
b) dzīvības glābējs,
c) sakarnieks,
d) transporta zinātājs,
c) sapiers,

f) dziedātājs,

g) muziķis,

h) pilsonis,

i) ugunsdzēsējs,
j) vingrotājs,

k) peldētājs,

1) amatnieks,



100

m) rakstu zinātājs
Divi laifi tikai tad var izvēlēties kopīgu

priekšmetu, ja visi pārējie priekšmeti vie-

nu reizi jau izlietoti no citiem kārtniekiem.

Pārbaudītāji uzstādīs kārtniekiem grū-
tākus jautājumus, nekā laifiem, jo kārt-

niekiem šie specialpriekšmeti jāzin labāki

par laifiem.

3. Noteikumi par posminiekiem

A. Posminiekam jābūt:
a) vismaz 14 gadus vecam,

b) ne mazāk kā 9 mēnešus laifu pul-
ciņā,

c) otrās šķiras nozīmes īpašniekam.

B. Viņam jāzin:

a) Disciplina (11,2)
b) Sveicināšana (11,3)
c) Kopības gars (11,4)
d) Kārtnieku pienākumi un atbildība

(11,5)
c) Laifu formas tērps (111,1)

f) Vadoņu formas tērps (111,2)

g) Kā un kad formas tērps nēsājams

(111,3)
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h) Kā un kad nēsājami medaļi, nozī-

mes, sēras, v. t. t. (111,4)
i) Laifu Brigādes principi un mērķi

(I. nodaļa)
k) Pulciņa iekšējās kārtības noteikumi

piemēros.

C. Viņam jāprot:

a) pareizi, noteikti un ar izturību iz-

pildīt visi vingrinājumi ierindā un

kā virsrindniekam

b) komandēt un pārbaudīt komandu

izpildīšanu poSma apmācības apjomā.

D. Viņam jāizvēlas pārbaudījums vienā no

specialpriekšmetiem, kuri uzskaitīti

programā apakšposminiekiem, un jāzin
tas labāki par laifiem un apakšposmi-
niekiem.

4. Noteikumi par virsposminiekiem.

A. Virsposminiekam jabut:

a) vismaz 15 gadus vecam,

b) vismaz 6 mēnešus bijušam posmi-
nieka dienesta pakāpē,

c) pirmās šķiras nozīmes īpašniekam.



102

B. Viņam jāzin šīs grāmatas pirmās 3

nodaļas.
C. Viņam jāprot tas pats, kas posminie-

kam, bet pulciņa apmācības apjomā.
D. Viņam jāizvēlas pārbaudījums vismaz

divos no prograraā apakšposminiekiem

uzskaitītajiem specialpriekšmetiem un

jāzin tie labāki par posminiekiem. Vienā

no tiem viņam jābūt spējīgam patstā-

vīgi apmācīt citus pulciņa dalībniekus.

5. Noteikumi par virskārtniekiem.

A. Virskārtniekam jabut:

a) vismaz 16 gadus vecam,

b) vismaz 6 mēnešus bijušam virspos-
minieka dienesta pakāpē,

c) pirmās šķiras nozīmes īpašniekam.
B. Viņam jāzin visa šī grāmata (progra-

mas tikai īsumā, ne burtiski), Brigādes
likumu un noteikumu krājums, „Kārtī-

bas mācība" un sava novada īpašie
noteikumi.

C. Viņam jābūt spējīgam patstāvīgi apmā-
cīt visu pulciņu, vai tā daļas ierindā

un komandēt, kā arī pārbaudīt ko-
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mandu izpildīšanu novada apmācības
apjomā.

D. Viņam jāizvēlas pārbaudījums vismaz

trijos jau agrāk minētajos specialpriekš-
metos, jāzin tie labāki par virsposmi-
niekiem un jābūt spējīgam patstāvīgi

apmācīt tajos citus pulciņa dalībniekus.

Piezīme. Kārtnieki, sākot ar posmi-
nieku, izvēlēto specialpriekšmetu arodzī-

mes nesā zīmotnes lokā.

Virsposminiekus var pielaist pie pārbau-
dījuma virskārtnieka pakāpes iegūšanai
pēc tam, kad uz to saņemta piekrišana

no galvenās valdes.



V. nodaļa.

Pārbaudījumi arodzīmju iegūšanai.

Liela kļūda ir piegriezt pārāk lielu vē-

rību un patērēt pardaudz laika vienas kā-

das puses attīstībai, pārējās atstājot no-

vārtā. Bieži vien zēni lielu vērību pie-

griež sportam, atstājot neievērotas garīgās
un sociālās (sabiedriskās) spējas, aizmir-

stot to, ka miesa un gars tikai tad ir pa-

reizā attiecībā, ja viņi abi padoti augstā-
kās varas — Dieva — rīcībā.

Neviens nevar pilnīgi izlietot visas sa-

vas prāta, fiziskās un morāliskās īpašības,
ja Dieva vārds — Bībele — nav viņa aug-
stākā mēraukla.

Jēzus saka: „Es esmu tas ceļš".
Mēs tādēļ sekosim viņam. Par Viņu la-

sām Lūkasa cv. 2,52 tādu teikumu:

Jēzus pieņēmās gudrībā, au-

gumā un piemīlībā pie Dieva un

cil vē ki cm". Te redzam, ka viņa augšana
un attīstība noritējusi četros virzienos,
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pie tam vienmērīgi. Tādēļ arī Laifu Bri-

gādes programa ir četrpusīga : izglītoša-
nas — prāta asināšanai, fiziskās audzinā-

šanas — vesela un spēcīga ķermeņa iz-

veidošanai, sabiedrisko zinātņu — pienā-
kuma apziņas izkopšanai pret sabiedrī-

bu un katru atsevišķu līdzcilvēku, un re

liģiska — caur kuru visa dzīve un visa

viņas izteikšanās nāk sakarā ar Dievu un

iegūst patiesu vērtību un spēku.
Ja ar kvadrātu apzīmētum katrreizējo

attīstības pakāpi, tad varam teikt, ka Jē-

zus dzīvē šie kvadrāti ar katru gadu būtu

jāzīmē lielāki, bet tie nekad nepārvērstos
par nepareiziem četrstūriem; malas tiem

vienmēr savā starpā paliktu vienādas un

arī leņķi paliktu vienādi.
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Zēns, kurš galveno vērību piegriež spor

tam un fiziskai attīstībai, būtu raksturo

jams ar šādu zīmējumu:

Pieņemtie latiņu vārdi nozīmē:

1) Sapientia: Intelektuālā dzīve (prāts,,
domāšana); 2) Statura: Fiziskā daļa no
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dzīves (att. uz miesu, veselību); 3) Sancti-

tas : Dievišķā dzīvē(gaps, dvēsele, reliģija);
4) Sodalitas: sociālā dzīve (biedrošanās
jūtas).

Arodzīmes sagrupētas zem šiem četriem

virsrakstiem, un galvenā valde ir taī pār-
liecībā, ka neviens laifs nebūs tik viegl-

prātīgs nodarboties tikai vienā nozarē, bet

centīsies iegūt vismaz pa vienai arodzīmei

no katras nozares.

Arodzīmes ir ārējais apliecinājums tam,
ka laifs sasniedzis zināmā mērā meista-

rību kādā darbā, vai zinātnes nozarē. Lai

pārliecinātos, vai laifs patiešam savu lietu

prot, novada priekšnieks sarīko pārbau-

dījumus. Ja pulciņš vēl neietilpst novadā,

tad pārbaudījumus sarīko pulciņa priekš-
nieks pats, ielūdzot no kaimiņu pulciņa
asistentu. Kā eksaminatorus pulciņa priekš-
nieks var uzaicināt arī ārpus Brigādes ap-

rindām esošas personas, bet tikai ar katr-

reizēju galvenās valdes ziņu un piekrišanu.
Pārbaudījumu protokols, pēc noteiktas

formas, ar atzīmēm pēc 5 ballu sistēmas,
jāparaksta novada priekšniekam, eksami-

natoram un pulciņa priekšniekam. Ja at-
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zīme teorijā nav mazāka par 3,00, un vidējā
atzīme nav mazāka par 3,30, tad pārbaudī-
jums skaitāms par izturētu, bet laifs ie-

gūst tiesību saņemt krāsainu apliecību.
Ja teorijā iegūts ne mazāk par 4,00 un vi-

dējā atzīme nav mazāka par 4,50, laifs

bez apliecības iegūst arī tiesību nesat šķi-
ras nozīmi vai arodzīmi. Ja vidējā atzī-

me nav zemāka par 4,80, pārbaudījums
izturēts ar uzslavu. Arodzīmes (tāpat arī

zīmotnes) saņemamas no Galvenās valdes,
iesūtot līdz ar pieprasījumu arī pārbau-

dījuma protokolu oriģinaleksemplarā.
Ja novada priekšnieks pie pārbaudījuma

nebūtu bijis klāt, tad viņš protokolu ap-

stiprina ar savu parakstu.
Galvenās valdes nopietnākā vēlēšanās

ir, lai arodzīmes iegūtu tikai tādi laifi,

kuri labi pārzin savu priekšmetu; pārbau-

dījumi tādēļ noturami tā, lai arodzīmi pa-

darītu iegūšanas vērtu.

Ja pārbaudījumos ietilpst darbi, kurus

nevar nobeigt 2 stundu laikā, tad kandi-

dātam tie jāizdara pārbaudītāja dzīvoklī

zem viņa uzraudzības pakāpeniski, vai

jāvienojas ar pulciņa priekšnieku un pār-
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baudītāju par citu veidu pierādīt, ka dar-

bus padarījis pats kandidāts personīgi.
Arodzīmes var nesāt 12 mēnešus, skai-

tot no pārbaudījuma izturēšanas dienas.

Pēc tam katram šķiras nozīmes, vai arod-

zīmes īpašniekam jātur jauns pārbaudī-

jums un jāzin savs priekšmets labāki, nekā

iepriekšējā reizē, jeb jāiegūst tālākā pa-

kāpe.

Jaunuļi var piedalīties apmācībās arod-

zīmes iegūšanai, uz vēlēšanos var arī tu-

rēt pārbaudījumu līdz ar citiem, bet arod-

zīmi var iegūt tikai pēc pārbaudījuma iz-

turēšanas, kurš noticis pēc viņu svinīgā

solījuma, t. i. viņiem iepriekš jāiegūst pil-

nas laifa tiesības, tad tikai tie var oficieli

turēt pārbaudījumus arodzīmju iegūšanai.

Jaunuļi iegūst laifa tiesības pēc tam,

kad tie izturējuši pārbaudījumu 111. šķiras
nozīmes iegūšanai un atklātā sapulcē de-

vuši svinīgo solījumu. Pēc solījuma tie

saņem kaklautu, balto somu un apliecību.

III. šķiras laifam jābūt:

1) Vismaz 12 gadus vecam;

2) vismaz 3 mēnešus pulciņa dalībniekam;
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3) vismaz 1 mēnesi apmeklējušam bez iz-

trūkšanas visas apmācības un sv. sko-

las sapulces;

4) veiklam un žirgtam savrūpējā apmācībā

(jābūt uzmanīgam, žirgti un pareizi jā-

izpilda komandas un rīkojumi, pareizi

jāizpilda sveicināšana);
5) tik labi disciplinētam, ka visi priekš-

nieki būtu pilnīgi apmierināti.

111. šķ. lai fam jāzin:

6) ceļa zīmes;
7) svilpes zignali;
8) Morze ābece;

9) 6 mezgli;

10) laifu likumi;

11) laifu devize;

12) laifu svinīgais solījums;
13) pulciņa iekārta (administratīvais ieda-

lījums un padotība);
14) goda tiesas iekārta un uzdevumi;

15) formas tērps un atšķiras;
16) pienākumi pret vecākiem;

17) pienākumi pret skolu;

18) pienākumi pret pulciņu;
19) pienākumi pret sabiedrību;
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20) pienākumi pret valsti;

21) pienākumi pret Dievu;

22) valsts karogs, viņa vēsture, pacelša-

nas un nolaišanas ceremoniāls;

23) valsts ģērbonis un himna;

24) Anglijas karogs;

25) veselības mācības pamatlikumi.

II šķiras laifam jābūt:

1) vismaz 6 mēnešus nesušam 111 šķ. no-

zīmi ;

2) apmeklējušam vismaz 90°/o no visām

iepriekšējo 6 mēnešu laikā noturēta-

jām apmācībām un svētdienas skolas

sapulcēm;

3) ieguvušam sanitāra un vēl vienu citu

arodzīmi (neskaitot uzcītības zvaig-

znīti) ;

4) izgatavojušam dažu kvadrātkilometru

liela apgabala karti, lietojot pieņemtos
apzīmējumus, mērogā 1 :25000 (vēlams
uzņemt tāda apgabala plānu, kurš būtu

piemērots nometnei)

5) veiklam un žirgtam posma apmācībā,
daiļi sekojot arī ātrām komandām;
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6) tik labi disciplinētam un tik labi un

uzcītīgi izpildījušam savus pienākumus,
ka visi priekšnieki (kārtnieki un vadoņi,

vecāki, skolotāji un sv. skolotāji, darba

devēji, v. t. t. būtu pilnīgi apmierināti;

Viņam jāzin:

7) Morze un semafora ābece (ar karodzi-

ņiem un uz papīra, bet Morze zīmes

arī ar svilpi);
8) pareizas metodes dzīvības glābšanai

šādos gadījumos: ugunsgrēks, slīkšana,
ielūšana ledū; trakojošs zirgs, traks

suns, kodīgas un nāvīgas gāzes;
9) visu Eiropas valstu karogi;

Viņam jābūt spējīgam:

10) nopeldēt 50 metrus;
11) atminēt 20 priekšmetus no 25, kurus

brīv apskatīt vienu minūti ilgi, un kuru

saraksts jāizgatavo stundu vēlāk.

Ja ārsts noliedzis peldēšanu, tad kandi-

dātiem uz 11. šķiru, 10. punkta vietā, jā-
tur pārbaudījums Latvijas vēsturē un ģeo-

grāfijā (vispārējos vilcienos) un stundas

laikā jāuzraksta kādas ievērojamākas Lat-
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vijas vietas, kurā pats ir bijis, apraksts
no ģeogrāfijas viedokļa. Vēlamas arī vē-

stures zināšanas specieli par aprakstīto
vietu.

I. šķiras laifam jābūt:

1) nesušam 11. šķiras nozīmi vismaz

6 mēnešus;

2) apmeklējušam vismaz 90% no visām

noturētajām apmācībām un svētdienas

skolas sapulcēm;

3) ieguvušam sanitāra, pilsoņa un vismaz

vēl divas arodzīmes (neskaitot uzcītī-

bas zvaigznīti);

4) veiklam un žirgtam pulciņa apmācībā,

daiļi sekojot arī ātrām komandām;

5) tik labi disciplinētam un tik labi un

uzcītīgi izpildījušam savus pienākumus,
ka visi priekšnieki būtu pilnīgi ap-

mierināti;

6) pārliecinājušam kādu zēnu, lai tas pie-
teicas pulciņā, un sagatavojušam to

111. šķiras pārbaudījumam, vai arī sa-

gatavojušam kādu no pulciņa jaunuļiem
pēc pulciņa priekšnieka norādījumiem.
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Viņam jaz i n :

7) Morze un semafora ābece (ar karodzi-

ņiem un uz papīra; Morze zīmes arī

ar svilpi un lampiņu), pieturas zīmes

un citas galvenās zīmes un zignalizē-
šanas kārtība;

8) pareizas metodes dzīvības glābšanai
visvisādos gadījumos (arī no zibins,
vai elektriskās strāvas trāpīto atdzīvi-

nāšanu) un mākslīgās elpošanas pie-
lietošanu pēc divām metodēm;

9) Savi personīgie mēri (solis, pēda,

sprīdis, v. t. t.)

10) Visu valstu karogi.

Viņam jābūt spējīgam:

11) Nopeldēt 50 metrus pareizā krūšu stilā

un 25 metrus uz muguras bez roku

lietošanas; izcelt no 2 metru dziļuma

plakanu metāla priekšmetu;

12) atminēt vismaz 21 priekšmetu no 25,
kurus brīv apskatīt vienu minūti ilgi

un kuru saraksts jāizgatavo stundu

vēlāk. (Taī vietā var izdarīt arī citādu,

līdzvērtīgu, atmiņas pārbaudījumu);
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13) izmērīt 50—70 metru garu gabalu ar

5% pareizību, nostaigājot to turp un

atpakaļ soļos; izmērīt ar to pašu pa-
reizību sprīžiem 2—3 metru garu ga-

balu; ar naudas palīdzību izmērīt

1 —1,5 metru garu gabalu, bet ar 3%
pareizību;

14) noteikt ar acu mēru mājas augstumu,
staba garumu un upes platumu ar 15%
pareizību;

15) noteikt (skaitot) laiku I—31 —3 minūtes ar

12% pareizību.
Ja ārsts noliedzis peldēšanu, tad kandi-

dātiem uz I. šķiru, 11. punkta vietā, jā-

iegūst higiēnista arodzīme papildus

pie 3. punktā uzrādītajām arodzīmēm. Lai-

fēm atļauts šīs arodzīmes vietā iegūt
bērnu aukles arodzīmi.

Laifēm šajās programās dažas pār-
grozības :

11. šķiras programā 4. punkta vietā

sekošais:

4) izgatavojušai vienu kārtu apakšveļas
(jāzin veļas šūšanai vajadzīgie dūrieni,

jāpašuj ar rokām sev, vai citam kārta
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apakšveļas, jāprot veļa lāpīt; piegrie-
šanu izdara apmācītāja).

I. šķiras programā 13. punkta vietā pie
3. punkta papildinājums:
3) ieguvušai sanitāres, pilsones, pavāres

un vismaz vēl divas arodzīmes (neskai-
tot zvaigznīti).

SAPIENTIA

Arodzīmes prāta asināšanas nozarē.

Muziķis. Jāzin mūzikas attīstības gaita
un galvenie skaņraži (komponisti). Jāzin

elementārā teorija. Jāprot veikli nospēlēt
kāds zalona gabaliņš no lapas (bez saga-

tavošanās). lepriekš uzdots grūtāks ga-
bals jāprot nospēlēt veikli un bez kļūdām.
Vēl viens gabals jānospēlē pēc paša izvē-

les. Paņēmiens no 10 toņiem jāatkārto

pēc tam, kad pārbaudītājs to nospēlējis

priekšā 2 reizes. Savs instruments jāpār-
valda labi.

Dziedātājs. Teorija kā mūziķim. Jāprot
dziedāt visas mažora gammas ar vai bez

pavadījuma, legato un staccato. Jāprot
nodziedāt vienu iepriekš uzdotu dziesmu
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veikli un bez kļūdām. Jānodzied viena

dziesma pēc paša izvēles. Jāprot nodzie-

dāt īsu, vieglu dziesmiņu no lapas (bez
sagatavošanās). Jāprot atkārtot paņēmiens

no 6 toņiem pēc tam, kad pārbaudītājs to

nospēlējis 2 reizes. Jāprot nosaukt katru

diatonisku intervālu, vienalga, vai toņi
būtu nospēlēti reizē, vai viens pēc otra.

Jābūt dziedātājam kādā korī, vai kvartetā.

Gleznotājs. Brīvrokas zīmējumi jāprot

pagatavot ar zīmuli, ogli vai krītu uz pa-

pīra triju stundu laikā (sīkumi var palikt
arī nenobeigti). Meitenēm ieteicama puķe
ar lapām, kātu un ziedu; zēniem kāds

priekšmets. Gleznas akvareļa krāsās jā-

prot pagatavot 4 stundu laikā (skati no

dabas, idilles); eļļas krāsās — 5 stundu

laikā. Perspektives zīmējumi jāprot pa-

gatavot 2 stundu laikā (nams, piemineklis).
Tēlnieks. Veidošanas darbs pēc zīmē-

juma vai modeļa no plastilina, māla, vai

citas līdzīgas vielas jāpagatavo 2 stundu

laikā. Lielāks tēlniecības darbs pēc vie-

nošanās ar pārbaudītāju. Griezumi kokā,
varā un citos materiālos arī še pieskai-
tāmi, tāpat mākslas kalšana v. t. t. Attic-
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čībā uz šiem arī noturams līdzīga rakstura

2 stundu pārbaudījums (katram kandidā-

tam viņa speciālajā priekšmetā).

Zīmētājs. Triju stundu laikā jāpagatavo
technisks zīmējums, lielāks darba zīmē-

jums, vai māksliniecisks plāns. Lielāks

darbs pēc vienošanās ar pārbaudītāju.
Meitenēm ieteicami zīmējumi izšūšanai,

adīšanai, tamborēšanai, v. t. 1. Zēniem —

dzelzsdarba, kokapstrādāšanas, būvniecī-

bas, akmiņkalšanas, v. c. nozarēs.

Fotogrāfs. Labi jāprot sabīdāmas ka-

meras lietošana. Jāprot izdarīt laika un

momentuzņēmumi no nekustošiem un ku-

stošiem objektiem, atsevišķām personām
un grupām — cik tāļ tas ar kandidāta

aparātu ir iespējams. Jāprot izsargāties
no kļūdām kameras nostādīšanā. (Greizs

stāvoklis, saule objektivā, neasums, v. t. t.)

Jāprot sastādīt grupas, izvēlēties derīgu

fonu, pareizu attālumu, vajadzīgos gaismas
efektus. Jāprot attīstīt un fiksēt filmās un

plates, kopēt ar dienas gaismu un māk-

slīgu gaismu, tonēt un fiksēt kopijas. Var

lietot gatavus attīstītājus, fiksāšu un tonē-
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tājus. Jāprot vienkāršākie retušas paņē-

mieni. Jāuzrāda seši paša izdarīti uzņē-

mumi, no kuriem divi jāizdara pārbaudī-

tāja klātbūtnē: 1) grupa no 6 vai vairāk

personām, 2) tāli kustoši objekti, 3) dabas

aina, 4) ģīmetne, 5) un 6) pēc paša izvēles.

Daiļrunātājs. Jāpārzin daiļrunības teo-

rija pēc Plūdoņa „Daiļrunāšana tt

. Jāprot
atstāstīt pēc visiem daiļrunības likumiem

viena no Skalbes ziemas pasaciņām. Jā-

prot iespaidīgi nolasīt Danieļa grāmatas
6. jeb Lūkasa evaņģēlija 2. nodaļa un Dā-

vida 23. dziesma, vai Ezajas 12. nodaļa.
Jānodeklamē viens dzejolis pēc paša izvē-

les, bet bez tam vēl jādeklamē Plūdoņa
dēls" jeb „Rekviems" (to var

arī nolasīt). Jānolasa neliels dzejolīts bez

iepriekšējas sagatavošanās.

Bundzinieks. Jāprot spēlēt uz mazajām

un arī uz lielajām bungām, lietot cimbalu

un trīsstūri. Uz mazajām bungām jāprot

nospēlēt vismaz 4 dažādus gājiena maršus

un višas ceremoniāla gadījumos lietojamās

spēles. Uz lielajām bungām jāprot spēlēt
vieglāki muzīkas gabali. Muzīkas gaba-
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lus pārbaudījumam nosaka laifvedis sa*

ziņā ar orķestra vadītāju.
Taurētājs. Pareizi un veikli pūst ar

signāltauri pēc izvēles 15 no zemāk mi-

nētajiem signāliem:
Mosties — Heveille Launags —Sekond dinner

Celties — Rouse (J* 30)

Dežurējošie — Orderlies Pasts — Post

(Fatigue) Junda — Retreat

Brokastis — Mens meal Sardze — Guard

(Ne 29) Sarīkot guļu— First post

Vadoņi — officers Vakariņas—Supper(N° 28)

Līnijnieki — Markers Gulēt — Last post
Stāties — Fall m Ugunis nodzēst — Lights
Slimie — Ambulance ont

Pusdienas—Rations(N?23) Ugunsgrēks — Fire

Vadoņi pusdienā — offi- Trauksme — Alarm

cers dinner «Laifußrigāde"—BLßcall
Izklīst — Dismiss

Pēdējais signāls (Here cometh the Life

Brigāde) jāprot obligatoriski un tas jādod

pirms katra cita signāla.

Astronoms. Zināšanaspēc Flammariona

«Populārā astronomija" (Derīgu grāmatu

apgādāšanas nodaļas izdevums).

Pārbaudījums jānotur vēlu rudenī un

jāpārliecinās, ka kandidāti labi pārzin sau-

les sistēmu.
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Zoologs. 1. Jāzin 12 Latvijas putnu
vārdi un īpatnības dzīves veidā.

2. Tas pats par 6 Latvijas zvēriem

3.
„ „ „ „ „

inzektiem

4.
„ „ „ „ „

dīķu iedzīvo-

tājiem.
Jāsastāda Kāda kolekcija ievērojot motto:

„Sargi dzīvību."

Botāniķis. Jāiekārto kolekcija no 40

lauka puķēm un un tās jānoskicē. Jāzin

šo puķu nosaukumi (latviskie). Kolekcijā

jāieraksta arī latiņu nosaukumi.

2. Jāsadala un jānosauc vārdā katra sa-

stāvdaļa sek. puķēm: margrietiņa, āboliņš,

primula, gundega, cūkpienīte, puķu tabaka.

3. Jāiekārto kolekcija no 15 labības un

citu barības augu augļiem un jāzin katra

īpatnības.
4. Jāsastāda kolekcija no 20 koku la-

pām, jāskicē tās, un jāzin katra koka īpat-
nības (izskats ziemā un vasarā, miza, ziedi,

augļi, v. t. t.).
Dārznieks. Jāzin, kādu iespaidu atstāj

uz zemi lietus, sals un vējš, kā augi pār-

ziemo, kā apsargāt augus no pazīstamā-

kajiem kaitēkļiem un slimībām.
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Jāzin zemes kaplēšanas veidi un iemesli.

Jāprot rijolēt un vagot vismaz 8 kvadrat-

pēdas lielu zemes gabalu (dobi). Jāprot
sekmīgi izaudzināt no sēklām vismaz 4

dažādus sakņaugus vai 8 dažādas puķes,
arī ziemcietes.

Saimnieks. Jātura vistas, trusīši, bites,
kazas, baloži, pīles, vai sivēni (var turēt

arī citādus mājkustoņus) pēc izvēles. Jā-

prot tos barot, kopt, jāzin viņu īpatnības,

ieradumi, un jāprot atbildēt uz jautājumiem
par viņu dzīvi.

Jāved rēķini par izdevumiem un ieņē-

mumiem, lai būtu redzams, vai saimnie-

cība nes peļņu, jeb zaudējumus.

Transporta zinātājs. Pulciņa ratu un

citu transportlīdzekļu, ja tādi būtu, pārzi-
nāšana: kā katru ratu daļu sauc, kādam

tā nolūkam, kā rati jāizjauc, kā jāsaliek,
v. t. t. Jāzin, kā tos pareizi jālieto, kā

jāuztur kārtībā, kā jātīra visas daļas un

piederumi, kā rati jāsmērē. Jāprot rati

izjaukt un salikt pēc komandām. Kārtnie-

kiem vēl jāprot dot attiecīgie rīkojumi un

komandas.
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Jāzin ratu piekraušanas un izkraušanas

metodes, svara (kravas) nolīdzināšana,

kravas nosiešana, brezenta pārklāšana un

piestiprināšana. Jāprot braukt kalnā un

lejā, jāzin 10 mezgli, striķu špleisēšana un

jāprot izdarīt vienkāršāki izlabošanas darbi.

Jāzin ceļu lietošanas noteikumi (brauk-
šanas noteikumi). Jāprot lasīt kartes un

jāpārzin apkārtne 8 km rajonā.
Pavārs. 1. Jāprot atrast labu vietu uguns-

kuram un iekurt to ar vienu, vai divi sēr-

kociņiem. Sevišķi stipra vēja, vai lietus

laikā atļauts izlietot trīs sērkociņus. Malka

jāatrod uz vietas.

2. Jāprot aizsargāt mežs no varbūtēja
ugunsgrēka un jāzin, kā izcēlušos uguns-

grēku apkarot, vai dzēst.

3. Jāprot ierīkot vismaz divas labas ierī-

ces katla, grāpja, poda, spaiņa un cepja-
mās pannas novietošanai virs uguns.

4. Jāprot ierīkot galdu, iedalīt ēdienus

porcijās un pasniegt uz galda, jeb izdalīt

saņēmējiem.
5. Jāprot tīrīt traukus, ieturēt virtuvē

kārtību, izlietot atlikušos ēdienus un uz-

glabāt produktus bez bojāšanās.
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6. Jāzin noteikt, cik ilgi jācep], vai jā-
vāra dota lieluma gaļa.

7. Jāprot pagatavot vismaz 3 sakņu
ēdienus.

8. Jāprot pagatavot 3 dažādus aukstus

gaļas ēdienus.

9. Jāprot pagatavot 3 dažādas zupas.
10. Jāprot pagatavot 3 dažādus pudiņus.
11. Jāprot pagatavot 3 dažādasbiezputras.
12. Jāprot pagatavot gaļas, augļu un

ievārījuma pastēti.
13. Jāprot zivis sagatavot, cept un vārīt.

14. Jāprot pagatavot vismaz 2 veģeta-
riski ēdieni.

15. Jāprot salīdzināt ēdiena izmaksu, ja
lieto 1) ceptu, 2) vārītu, 3) šmorētu gaļu.

16. Jāprot salīdzināt barības vielas pēc
viņu barojošo vielu satura.

Praktiskā darbā vismaz 2 dažādu ēdienu

pagatavošana pārbaudītāja klātbūtnē. Pār-

baudītājam jāapgādā vajadzīgie produkti.
Radio-iesācējs. Jāprot konstruēt un uz-

būvēt vienkāršs detektora uztvērējs, jāsa-
prot viņa darbība un jāprot atbildēt jau-

tājumi attiecībā uz detektoru, kondensa-

toru, indukcijas spoļu un antenu nozīmi.
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Radio-amatiers. Jāprot konstruēt un

uzbūvēt uztvērēju ar lampiņām, vai arī

pastiprinātāju, jāsaprot viņa darbība un

jāzin lietošanas un kopšanas noteikumi,
kā arī radio likumi un noteikumi, izdoti

no valdības. Jāprot atbildēt jautājumi at-

tiecībā uz visām uzbūvētā aparāta sastāv-

daļām, kā arī jāpierāda pietiekošas vispā-

rējās zināšanas radio nozarē. Ja kandi-

dāts var uzrādīt radio-eksperimentatora

atļauju, pārbaudījums izdarāms saīsinātā

veidā.

STATURA

Arodzīmes fiziskās audzināšanas nozarē.

Higienists. 1. Svaigs gaiss, kas tas ir,
kāpēc tas vajadzīgs, kā ķermenis to lieto.

Elpošana, telpu ventilācija.

2. Gaisma, saules gaisma, viņas vaja-
dzība un iedarbošanās uz ķermeni; saule

kā baciļu iznīcinātāja.

3. Tīrība. Dzīvojamo telpu un apģērba

tīrība, barības un trauku tīrība, personīga
tīrība (ādas, zobu, v. t. t. kopšana).
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4. Cilvēka ķermenis, viņa uzbūve un

augšana, dažādo organisma daļu darbs un

kā viņas šo darbu veic, ķermeņa kopšana,
muskuļu attīstīšana, enerģijas avots.

5. Barība un dzērieni, barības veidi, viņu
sastāvs un derīgums, pārmērību sekas,

stipri dzērieni un kairinājumi, viņu iespaids
uz ķermeni, barības vielu izvēle un uz-

glabāšana, vārīšanas un ēdienu kartes sa-

stādīšanas principi.
6. Apģērbs, tā materiāls, veids, sakār-

tojums.
7. Nogurums un atdusa.

8. leradumu attīstīšana un rakstura

audzināšana.

9. Smēķēšanas un alkohola kaitīgums.
10. Pārmērīgas nodarbošanās ar sportu

kaitīgums.
11. Izsargāšanās no lipīgām slimībām.

12. Kā uzturēt sevi veselu?

13. Aprakstīt pēdējā gadā pārciestās

slimības, kuru dēļ bijis jāpaliek mājās, un

atrast saslimšanas iemeslus.

Riteņbraucējs. Riteņbraucēja īpašumā,
vai vismaz neierobežotā lietošanā jābūt
divritenim darba kārtībā ar visiem vaja-
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dzīgajiem piederumiem un darbarīkiem.

Viņam jāprot veikli uzkāpt un nokāpt no

pedāļa, veikli un droši braukt, bremzēt,

griezt ceļu un demonstrēt dažādus veiklī-

bas pārbaudījumus. Veiklības programa

jāsaskaņo ar vietējo iestāžu prasībām, pie
braukšanas atļauju izsniegšanas. (Ja brauk-

šanas atļauja jau izsniegta, tad braukša-

nas pārbaudījums jāatkārto tikai visā

īsumā) Novadu priekšnieki var uzstādīt

papildu prasības, ja atzīst to par vajadzīgu.
Jāprot uzlikt ielāps uz zarnas (tā kā pie

pārbaudījuma zarnai jābūt veselai, tad

ielāps jāuzlipina uz veselu vietu). Jāprot
uzvilkt riepu uz riteņa un piepumpēt to

ar gaisu līdz vajadzīgajam spiedienam.

Jāprot izdarīt mazāki izlabojumi un re-

gulēšana un apmainīt nolietotas vai bojā-
tas daļas pret jaunām (pie pārbaudījuma
jāliek dažas daļas noņemt, resp. izjaukt
un atkal salikt).

Jāprot no divriteņiem pagatavot trans-

portlīdzekli slimu un ievainotu vešanai.

Jāzin ierinda riteņbraucējiem; kārtnie-

kiem jāprot arī komandēt apmācamos sa-

skaņā ar šīs ierindas noteikumiem.



128

Jāpārzin apkārtne 8 km rajonā, jāprot
lasīt kartes un jāzin ceļu lietošanas un

braukšanas noteikumi.

Vingrotājs,
a) Vispārējā fīziskā attīstība.

Stalta stāja, braša gaita, pacelta galva,
izgāstas krūtis (pleci mazliet atpakaļ), stin-

gri, noteikti soļi.
Pēc izvēles: vai nu noskriet 1 angļu jū-

dzi (1609 metri) pa līdzenu ceļu (šoseju,
lielceļu) 10 minūtēs, bez stipras elsošanas,

jeb noiet to pašu gabalu 15 minūtēs,

b) vingrošana.

Jāprot izpildit bez kļūdām visi vingrinā-
jumi kādi minēti ikgadus revidējamā sa-

rakstā, kuru Galvenā valde izsūta uz pie-
prasījumu. Jāzin, kādu iespaidu šie vin-

grinājumi atstāj uz atsevišķiem musku-

ļiem, atsevišķiem orgāniem, un visu miesu.

Vingrinājumi ar muziķu, vai dziedāšanu,

zviedru vingrinājumi (uzskaitīti jau minē-

tajā sarakstā.) Vingrinājumi jāliek izpil-
dit reizē ne vairāk par 3 kandidātiem,

c) leradumi.

Jābūt ierādušam elpot caur degunu.
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Krusu apmēram, dziļi elpojot, jāmainās
vismaz par 10%

Jābūt tik tīram, cik to atļauj darba ap-

stākļi, tomēr nekādā ziņā ne nolaidīgam.
Jālieto 2 reiz dienā zobu birste, jāmaz-

gājas ikrītus ar ziepēm, jāzin netīrumu

iespaids uz ādas darbību.

Jāzin barības darbība (kā barība pie-

gādā miesai enerģiju).
Jāzin tabakas, alkohola un citu stipru

dzērienu iespaids uz ķermeni un tā spējām.

Sapiers. Izlūka spējas un zināšanas.

Ceļi un tilti. Vieta nometnei, nometnes

ierīkošana, telšu uzcelšana, mitras vietas

nosusināšana, dzerams ūdens, atejas vieta,

ķēķis, krāsns (lauka), ugunskurs, ēdienu

gatavošana, v. t. t. Vārdu sakot — viss,
ko vajadzētu prast avangardam nometnes

iekārtošanai. Vēlama riteņbraucēja māksla.

Šīs zināšanas jāiegūst praktizējot netik-

vien vasaras nometnē, bet arī katrā gadī-
jumā, kad pulciņš iziet brīvā dabā, kaut

uz vienu dienu, vai dažām stundām.

Arodzīme domāta vecākiem laifiem, kuri

jau vairāk gadus ir pulciņā un savu lietu
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prot labi; arodzime palīdzes veicināt va-

saras nometnes ideju.
Novadu priekšnieki ar galvenās valdes

ziņu un piekrišanu var uzstādīt sīkāki iz-

strādātu programu.

Mezglu pratējs. Jāzin vismaz 30 mezgli
un 20 no tiem jāprot siet tumsā, jeb ar

aizsietām acīm. Katram mezglam jāzin

praktiska pielietošana. 111. šķiras pārbau-

dījumam paredzētie 6 mezgli jāprot sasiet

ar aizsietām acīm 25 sekundēs.

Sakarnieks-iesācējs. Jāprot noraidīt ar

Morze ābeces zīmēm, lietojot vienu karo-

dziņu, 24 vārdu (120 burtu) teikums sep-

tiņās minūtēs, vai ar semafora ābeci (divi

karodziņi) četrās minūtēs. Pielaižamas ne

vairāk, ka 6 kjūdas. Jāprot uztvert cits,

tikpat garš teikums, uz tiem pašiem no-

teikumiem.

Ja raidīšana velkas ilgāki, nekā nosacīts,
katras divas sekundes skaitāmas līdzvērtī-

gas vienaikļūdai, t.i. kļūdu un nokavēšanās

kopvērtība nedrīkst pārsniegt seši. Pār-

baudāmo noraidītie teikumi jāuztver pār-

baudītājam.
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Sakarnieks. Jāprot noraidīt divas pil-

nīgas telegramas, sastāvošas no 10 cīparu

un burtu grupām, pie kam grupām jābūt
nevienāda garuma un tās nedrīkst būt

vārdi; telegramā jāietilpst arī pieturas
zīmēm, vienkāršām un decimāldaļām.
Telegramas sastādamas no trim pilniem
alfabētiem. Tām jābūt ar adresi, vārdu

skaitu, dienesta piezīmēm, v. t. t. Raidī-

šanas ātrumam jābūt: raidot. ar vienu ka-

rodziņu pēc Morze alfabēta — 26 burti

minūtē; raidot pēc semafora alfabēta, vai

pēc Morze alfabēta ar pīksteni, klopferi,
lampiņu, svilpi, v. t. t. — 40 burti minūtē.

Par katru kļūdu un katru sekundi pie no-

kavēšanās (laiks izrēķināms pēc telegra-
mas garuma) atrēķināmas V-"/0? bezkļū-
dainu noraidījumu skaitot 100°/<>. Pārbau-

dījuma izturēšanai nepieciešami 98%» t. i.

pielaižamas ne vairāk kā 4 kļūdas uz 100

burtiem. Neizdošanās gadījumā pārbau-
dījumu atļauts atkārtot ne ātrāk, ka nā-

košajā dienā. Telegramas jāuztver pār-
baudītājam. Sakarniekam jāprot uztvert

divas citāda satura, bet tāda pat sakār-

tojuma, telegramas uz tiem pašiem notei-
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kūmiem. Uztveršanas pārbaudījumu (ne-
izdošanās gadījumā) atļauts tūliņ vienu

reizi atkārtot, mainot tekstu.

Sakarniekam jāprot lietot dienesta kods

(pārbaudot jādod raidīt, vai uztvert vis-

maz 5 koda grupas) un jāzin tas no gal-

vas. No internacionālā telegrāfa koda

jāzin no galvas vismaz 5 koda grupas,

bet pārējās jāprot atrast dotā sarakstā un

izlietot sakaru nodibināšanā un uzturēšanā.

Bez ātruma pārbaudes: pazīt visus laifu

signālus (taures signālus, svilpes signālus,
dūmu signālus, signālus ar roku, v. t. t.).
Atskaitot taures signālus, pārējos prast
noraidīt.

Pazīt visus satiksmes ceļu signālus, arī

vētras brīdinājuma signālus.
Pazīt vismaz divas šifrēšanas metodes

un sašifrēt vienu, bet atšifrēt citu tele-

gramu, ne īsāku par 10 vārdiem.

Zināt vismaz vēl vienu citādu slepenas
sazināšanās veidu.

Peldētājs. Jāprot un jābūt spējīgam no-

peldēt:
500 jardus (460 m) brīvā stīlā,
100

„
(92 m) pareizā krūšu stīlā,
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50 jardus (46 m) uz muguras,

50
„

(46 m)
„ „ nelietojot rokas.

Jāprot ieiet ūdeni ar pareizu lēcienu, vai

zemūdens līdienu. Jāprot gulēt uz ūdens

pusminūti, nirt no ūdens virsas un palikt
zem ūdens 1 minūti.

Apliecību par peldēt prašanu var iegūt
katrs pulciņa dalībnieks, kurš var nopel-
dēt 50 jardus, jeb vairāk.

Airētājs. Jāprot airēt ar vienuun abiem

airiem, kā arī ar vienu airi no laivas pakaļ-

gala, stūrēt, rīkoties ar laivu, ja ir viens

pats laivā, noenkurot laivu nosacītā vietā

upes vidū, piebraukt malā, piesviest tau-

vu un piesiet laivu, — jāprot uzturēt lai-

vu kārtībā; jāprot ielekt no laivas ūdenī

un ierāpties no ūdens laivā.

Jābūt ieguvušam peldētāja arodzīmi.

Jāzin braukšanas noteikumi un jāpierāda
veiklība braukšanā.

Zēģelētājs. Jāprot viss tas pats, kas

airētājam, bet bez tam vēl jāprot rīkoties

ar burām (lug, jib and mainsail or other

rig). Jāprot braukt pa vējam un pret
vēju (tacking, wearing, jibbing and runn-
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ing with the wind). Jāprot valdīt buru
laivu uznākot spēcīgiem vēja grūdieniem
(škvaliem) un lieliem viļņiem. Jāprot no-

teikt paredzamās laika pārmaiņas pēc da-

bīgām pazīmēm (bez instrumentu lietoša-

nas).

SANCTITAS.

Arodzīmes reliģijas nozarē.

Draudzes darbinieks. Ļoti godājams
amats un svarīga arodzīme. Piešķirama

vienīgi uz draudzes sludinātāja un svēt-

dienas skolas priekšnieka īpašu ieteikumu

(rakstiskā veidā).
Šī arodzīme domāta atzinības parādīša-

nai tādiem laifiem, kuri aktīvi un pastā-

vīgi darbojās svētdienas skolā vai drau-

dzē.

Noteikta programa nav uzstādīta, bet

sekošās atzīmēs noderēsnovadu priekšnie-
kiem kā pieturas punkts:

Svētdienas skolā: sarakstu vešana, ka-

siera amats, bibliotekāra, grāmatu zinātāja,

palīgskolotāja vai skolotāja darbs, neiera-
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dusos apmeklēšana mājās, sapulču un

svētku izziņošana, apstaigājot mājas, vai

izdalot lapiņas ar ielūgumu, darbus izda-

lot un savācot dziesmu-grāmatas baznīcā

sapulcētiem, piedaloties aktivi pie telpu

pušķošanas svētkiem, izlabojot solus, gal-

dus, skapjus, logus, durvis, grāmatu iesē-

jumus, v. t. t.; Aktiva piedalīšanās bazā-

ros, ziedojumu vākšanā, v. c.

Pulciņu pr-ki uzaicināti Joti rūpīgi ap-

svērt, vai laifs ir vērts šīs nozīmes, un

tikai tad to pieprasīt.

Uzcītibas zvaigznīte. To var iegūt laifi,
kas izpilda šādas prasības:

1) jābūt izturējušamies priekšzīmīgi,

2) jābūt izpildijušam savus pienākumus

sirsnīgi, un

3) jābūt faktiski apmeklējušam 95% no

visām noturētām gada laikā apmācī-

bām, svētdienas skolas un citām sa-

pulcēm.

1. un 2. gadā izsniedz apliecību un zvaigz-

nīti, nēsājamu labās rokas piedurknes
augšgalā (netāl no plecu šuves). Vairāk

par 2 zvaigznītēm nenēsā.
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3. gadā zvaigznītes jānoņem; taī vietā

piešķir uzcītības medali, nēsājamu krūšu

kreisajā pusē, virs kabatas.

4. gadā medalim uz lentītes pievieno
metāla stienīti ar uzgravētu gada skaitli.

5. gadā, un arī nākošajos, — tas pats.
Medaja otrā pusē arī iegravē attiecīgo
gada skaitli. Kārtnieki nesā zvaigznītes
zīmotnes lokā. Reizē ar pieprasījumu jā-
iesūta pilnīgs izraksts no posma saraksta

par visu gadu. Laiks, kad fiziski nav

bijis iespējams ierasties (nopietnas slimī-

bas, vai prombūtnes dēļ) netiek ieskaitīts

pieļautajās piecās procentēs. Tomēr vi-

siem neierašanās gadījumiem jābūt aizbildi-

nātiem ar attiecīgu ziņojumu; parprombūtni
no attiecīgās pilsētas, vai vietas jāiesniedz
vecāku apliecinājums, un par nopietnu

slimību, kuras dēļ būtu jāpaliek mājās —

ārsta, vai citas personas no mediciniskā

personāla apliecinājums. Šie ziņojumi un

apliecinājumi jāpievieno zvaigznītes pie-

prasījumam.

Krietns darbinieks. Daudzi laifu pulci-

ņu dalībnieki paši sev pelna uzturu, vai
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palīdz pie ģimenes apgādāšanas; strādāda-

mi fabrikās, darbnīcās, veikalos, v. t. t.

Darba dēļ viņi nevar ierasties tik bieži

uz apmācībām, lai iegūtu uzcītības zvaig-
znītes. Tādēļ viņiem dota iespēja iegūt lī-

dzīgu nozīmi par priekšzīmīgu kalpošanu
darba vietā. Pulciņa priekšniekam per-

sonīgi jāierodas pie darba devēja, jāiz-

skaidro, kas ir laifs, kādus pienāku-
mus tas ir uzņēmies, un ko darba

devējs no sava darbinieka — laifa var

sagaidīt. Viņam jālūdz darba devējs no-

vērot savu darbinieku un palīdzēt tam

tikt pāri grūtībām. Savi novērojumi dar-

ba devējam rakstiski jāpaziņo pulciņa
priekšniekam; gada beigās viņš jālūdz
dot rakstisku apliecību par laifa darbu

un uzvešanos. Sī apliecība jāsūta līdzi

pieprasījumam.
Viena gada krietnu kalpošanu atzīmē ar

sarkanu zvaigznīti, nēsājamu uz tiem pa-

šiem noteikumiem, kā uzcītības zvaigz-
niti. Tas pats arī pēc otra gada cītīga
darba. Kad priekšzīmīgs darbs turpinājies

jau trīs gadi, zvaigznīšu vietā nēsājama

īpaša nozīme, bet pēc 4 gadiem — īpašs
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medālis, kuram ikgadus pievienojams me-

tāla stienītis ar uzgravētu gada skaitli, ja
darbinieks bijis krietns arī turpmākajos

gados.

Mājas darbinieks. Ir gadījumi kad bēr-

niem ir jāvada mājās saimniecība, ja ve-

cāki ir ilgu laiku slimi, vai nespēcīgi, jeb
viens vai otrs no tiem ir miris un bērniem

jāuzņemās viņa darbs. Tādiem laifiem vēl

mazāk būs iespējas katru reizi būt uz ap-

mācībām, bet ja viņi cītīgi nāk savā brī-

vajā laikā, un čakli pilda savus pienāku-

mus, kā mājās, tā pulciņā, tad Galvenā

valde atsevišķos gadījumos piešķirs mā-

jas darbinieka nozīmi. Ja pulciņā ir tādi

dalībnieki, tad no Galvenās valdes jāizprasa

īpāša pieteikšanas loksne, uz tās visos sī-

kumos jāapraksta kandidāta jeb kandidā-

tes apstākļi (pulciņa priekšniekam perso-

nigi jāierodas mājās pie laifa un pēc iespē-

jas jādzird arī citu mājinieku atsauksmes.

Galvenā valde tomēr patur tiesības rīko-

ties pēc saviem ieskatiem. Nozīmi nekādā

ziņā nepiešķirs tādiem pulciņa dalībnie-

kiem, kuri paliek mājās vienkārši lai „pa-
līdzētu".
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Cītīgs skolēns. ledaļas trijās pakāpes.

Primus. 1) Jābūt ieradušamies skolā

uz visām stundām pusgada laikā, atskai-

tot vienīgi slimības un ārkārtēju apstākļu

gadījumus, apliecinātus no ārsta, resp. ve-

cākiem. 2) Jāizpelnās apliecība no skolo-

tāja par centību un priekšzīmīgu mājas
uzdevumu izpildīšanu, kā arī par labu uz-

vešanos. 2) Jāiegūst obligatoriskajos priekš-
metos (jāizrēķina no liecības) vidējā atzī-

me ne zemāka par 4,50.
Secundus. 1) lerašanās uz 95% no

visām stundām, v. t. t. 2) kā „Primus v

3) vidējā atzīme ne zemāka par

4,00

Te rt i us. 1) lerašanās uz 90% no vi-

sām stundām, v. t. t. 2) Kā „Primus" 3)
vidēja atzīme ne zemāka par 3,50.

Piezīme. Vienā klasē nevar būt vai-

rāk, kā viens primus. Ja ar otro laifs

izpelnās zemāku pakāpi, nekā ar pirmo
liecību, viņš var nesāt tikai zemākās pa-

kāpes nozīmi.

Rakstu zinātājs. Jāiztur pārbaudījums
pēc National Sundav SchoolUnion progra-
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mas un jāiegūst atzīme vismaz 4,25 (85

punkti).Programu ikgadus izsludinā „Dzirk-
stelītē", pirmajā numurā. Pārbaudījumus
notura pavasarī, vienā nosacītā dienā, rak-

stiski. Kandidātu atbildes pieprasījumam
uz arodzīmēm jāsūta līdz.

SODALITAS

Arodzīmes sabiedrisko zinātņu nozarē.

Ugunsdzēsējs. (Pārbaudījums jānotur

ugunsdzēsējam — speciālistam, ne zemā-

kam par brandmeistara palīgu).
Rakstiskā daļa: 1. Kam un kā

paziņot ugunsgrēka izcelšanos? Uzskaitīt

visas iespējamības.
2. Ko darīt, kamēr atbrauc ugunsdzēsēji?
3. Kā nodzēst mazu uguni, kā dzēst de-

gošu eļļu, petroleju, taukus, v. t. t.

4. Ko darīt, ja deg elektriskie vadi; kā

izsargāties no cl. sitieniem?

5. Kā lietot ķimiskos ugunsdzēšanas lī-

dzekļus, un kā tie darbojas?
6. Kā aizkavēt uguns izplatīšanos; kā

glābt dzīvniekus un mantas?
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7. Kā iekļūt degošā mājā, kā strādāt

dūmos, gāzēs, v. t. t. Kā atrast glābja-
mās personas.

8. Kā viņas izgādāt ārā no degošas mā-

jas? Kā dzēst degošas drēbes?

9. Kā glābt cilvēkus, ja mājā vairs ne-

var iekļūt?
10. Kādu palīdzību sniegt apdegumu

gadījumos?
11. Kā atdzīvināt bezsamaņā esošas

personas?

12. Kāda ir ugunsdzēsēju administrativā

iekārta; kur atrodas viņu kolonas (noda-
ļas); kā tās sagatavojas izbraukšanai, ja
dots traukšņa signāls?

Praktiskā daļa. 1. Pareizi paziņot

pa telefonu par ugunsgrēku.
2. Uzrādīt uz ielas hidrantu, atmērojot

attāļumus ar saviem soļiem. Pievienot

šļūteni, vadīt ūdens strūklu, pareizi satīt

šļūteni.

3. Nodzēst degošu eļļu, vai taml.

4. Prast izkļūt no degošas mājas, ja tre-

pēs ir uguns, izlietojot tos līdzekļus, kas

katram varētu būt pie rokas.
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5. Prast izkļūt cauri bieziem dūmiem

un atnest līdzi kādu noteiktu priekšmetu.
6. Prast sarīkot dažāda veida trepes un

piesliet tās vajadzīgajā vietā. Prast kāpt
pa trepēm nesot kādu lielāku priekšmetu,
(cilvēku) vai šļūteni.

7. Prast nolaist kādu cilvēku sēdeklī

(dubulta „nāves" cilpa) vai iznest to ārā.

8. Demonstrēt deguma brūču pārsiešanu
un atdzīvināšanas paņēmienus. Demon-

strēt dzīvnieku glābšanu (ja dzīvnieki pie-
ietami).

9. Prast aizturēt ziņkārīgu publiku; prast
ķēdē padot spaiņus ar ūdeni.

Pirms pārbaudījuma jāiesniedz mājās
uzrakstīts sacerējums par to, ko darīt, ja

ugunsgrēks izceltos tieši taī mājā, kurā

pats dzīvo. Jāuzrāda (uz vienkārša plāna)
kur atrodas tuvākais hidrauts, aka, grāvis
ar ūdeni, v. t. t., kur atrodas tuvākais te-

lefons, ugunsgrēka pieteikšanas vieta, tu-

vākā ugunsdzēsēju nodaļa, v. t. t. Ko

darīt, ja uguns izceltos kaimiņu mājā.

Sanitārs. Teorijā: Galveno kaulu,

muskuļu un artēriju atrašanās vietas; asins
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riņķošanas un elpošanas sistēmas; kā ap-

turēt asinis (no artērijām, vēnām un kapil-
lariem); kaulu lūzumi; ko darīt, ja cilvēks

bez samaņas (kā veicināt samaņas atda-

būšanu); krītamā kaite un tamlīdzīgi ga-

dījumi; apdegumi un noplucināšanās; sa-

indēšanas (saģiftēšanās) ar skābēm, sār-

miem, narkotiskām (apdullinošām, iemidzi-

nošām) vielām un sabojājušos barību;
aizrīšanās ēdot; vemšanas līdzekļi un viņu

pielietošana; vienkārši līdzekļi pret inzektu

dzēlumiem; zobu un ausu sāpes.

Praksē; Asins apturēšana spiežot ar

rokām, vai pirkstiem ; žņaudzošie pārsaiņi,
šķieņi un pārsējumi kaulu lūzumiem. Trij-

stūrpārsaiņa (kaklauta) lietošana dažādos

gadījumos. levainoto un slimo transports
ar ugunsdzēsēja paņēmienu, roku sēdeklī,
uz nestuvēm. Uz ātru roku uz vietas pa-

gatavoti šķieņi, pārsaiņi, nestuves.

Pārbaudījums jāizved ārstam, vai žēlsir-

dīgai māsai, kas strādā slimnīcā. Uz pul-

ciņa vadības lūgumu galvenā valde var

atjaut noturēt pārbaudi arī citām spējī-
gām personām.
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Pie pārbaudījuma otrā un trešā gadā
jāzin tas pats, bet arvienu pamatīgāki un

ar sīkākiem izskaidrojumiem. Praktiskā

palīdzība jāizved arvienu veiklāki. Seviš-

ķa vērība jāpiegriež praksei, jo labāk

veikli izdarīt praktiskus paņēmienus un

tā varbūt izglābt vienam, vai otram dzī-

vību, nekā zināt visu teoriju un tomēr ne-

prast to izlietot.

Pirmās palīdzības sniegšanu reti kāds

prot, kādē{ laifiem pieder tas gods būt

palīdzīgiem nelaimes gadījumos.
Tinamo pārsaiņu (bindu) lietošana nav

ietilpināta programā, tomēr vēlams, ka

kandidāti to arī pārzinātu.

Sanitāra arodzīmi izsniegs tikai tiem,

kuri pilnīgi sagatavoti praktiskas palīdzī-
bas sniegšanai un turpinā savu zināšanu

papildināšanu.

Dzīvības glābējs. Šo arodzīmi izsniedz

tiem, kuriem ir peldētāja arodzīme un kuri

ieguvuši kādas specielas biedrības aplie-
cību par pietiekošām spējām slīkoņu glāb-
šanā, jeb iztur pārbaudījumu pēc sekošas

programas:
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Teorijā: Jābūt izgājušam kursu slī-

koņu glābšanā, atsvabināšanās metodēs,

mākslīgās elpošanas pielietošanā un citās

še vajadzīgās zināšanās, pie kam jābūt

bijušam vismaz uz sešāmpusstundu ilgām,
vai ilgākām apmācībām šajā nozarē, ko

jāapliecina pulciņa priekšniekam. (Šādus
teorētiskus kursus derīgi sarīkot pie no-

daļu valdēm visiem novadā ietilpstošiem
interesentiem, laifiem un vadoņiem, kopīgi,
vai atsevišķi — atkarībā no apstākļiem.

Apmācītāju jāatrodno speciālistu aprindām.)
Praksē: Uz sauszemes — slīkoņu sa-

tveršana un atsvabināšānās (pēc koman-

dām ; Šāfera atdzīvināšanas metode. Ūde-

nī: — Jāizceļ no 2 metru dziļuma smags

priekšmets. Jāizpilda „slīkoņa" satveršana,

izlietojot četrus dažādus satveršanas un

trīs dažādus atsvabināšanās veidus. Katr-

reiz „slīkonis" jāpārvieto par 10 metriem

tuvāk krastam. „Slīkonim" jāpūlās izda-

rīt tādas kustības, itkā viņš patiesi slīktu,
un jāsaķer glābējs pietiekoši stipri. Viss

še minētais jāizpilda bez kļūdām un neiz-

došanās. Pārbaudījuma laikā ūdenī

jāatrodas veiklam peldētājam un krastā —
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dažādiem palīglīdzekļiem, lai nelaimes ga-

dījumā nekavējoties varētu sniegt palīdzību.
Ūdenim jābūt tik dziļam, lai tas sniegtos
pārbaudāmajam pāri galvai.

Dzīvības glābšanas diploms
un meda 1i s. Laifu Brigādes devīze ir

„Sargi dzīvību!" Viņas dalībnieki mācās

sniegt palīdzību nelaimes gadījumos un to

izlieto, ja redz vajadzību. Visi laifi, kuri

patiesi ir glābuši kādai personai dzīvību,

iegūst sevišķu diplomu, bet ja viņi riskē-

juši ar savu dzīvību un parādījuši lielu

varonību — iegūst augstāko balvu, ko

Brigāde var pasniegt — medali par dzīvī-

bas glābšanu.

Ceļa rādītājs. Pilsētā: Jāzin visas ielas,

gātes un īsākie ceļi uz visām pusēm 1,6
km attāļumā no pulciņa telpām un jāpār-
zin vispārīgi apvidus 8 km attāļumā no

pulciņa telpām. Uz plāna vai kartes jā-

prot atrast katra iela, ceļš, vai daudzmaz

ievērojams objekts 16 km apkārtnē.
Uz laukiem: Jāzin visi ceļi, īsākie ceļi

un kājceliņi 8 km apkaimē uz visām pu-
sēm no pulciņa telpām, visi saimniecību

nosaukumi šajā rajonā un vispārīgi —
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apvidus 40 km apkaimē. Uz plāna vai

kartes jāprot atrast katrs ceļš, upe, apdzī-
vota vieta, vai citāds daudzmaz ievērojams
objekts 80 km apkārtnē.

Visiem (kā pilsētā, tā uz laukiem): Po-

licijas posteņi, ambulances, ārsti un aptie-
kas, vēstuļu kastītes, ugunsgrēka pieteik-
šanas vietas, trīs tuvākie pulciņa telpām
telefona abonenti, augšminēto iestāžu te-

lefona numuri — pilsētā uz 1,6 km; uz

laukiem uz 8 km attāļumu.

Policijas iecirkņi, dzelzsceļa stacijas,
slimnīcas, pasta, telegrāfa un telefona ie-

stādes, ugunsdzēsēju depo, baznīcas, sko-

las, muzeji, pieminekli, citas ievērojamas
celtnes: pilsētās —uz 8 km; uz laukiem —

uz 40 km attālumu. Prast atrast telefona

abonentu sarakstā augšmin. iestāžu numu-

rus. Sastādīt karti 1,6 km resp. Bkm rā-

diusā ar mērogu 1:25000 un uzrādīt uz
%

tās galvenos ceļus (ielas) un vismaz 8 no

augšminētajām iestādēm un vietām.

Pilsonis. Pamatzināšanas par valsti,
valdību un pašvaldību. Parlamenta un

pašvaldību vēlēšanas. Ministrijas, valsts

un iestādes un viņu darbs. Likumi, kā
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tie rodas, kas kontrolē viņu izpildīšanu,
kas un kā nospriež sodu par noziegumiem.

Armija un flote. Oficiālie karogi. Pamat-

zināšanas par nodokjiem un muitu. Sa-

kari ar ārvalstīm. Latvijas ģeogrāfija.
Latviešu brīvības cīņu vēsture, sākot ar

cīņām pret vācu bruņiniekiem. Latvijas
valsts tapšana. Valsts satversme. Pirmais

Valsts Prezidents f Jānis Čakste.

(Grāmatas: A. Forsters — Pilsonis un

viņa tēvija. D. G. N. izdevums. J. Stip-
rais — Pamatjēdzieni par valsti un tie-

sībām.)

Tautu savienības draugs. Rakstisks

pārbaudījums attiecībā uz diviem rakstiem

«Nodrošināšanās pret karu" un «Tautu sa-

vienība, kas viņa ir, un ko viņa dara.
a

Par katru tematu jāuzstāda vismaz trīs

jautājumi. Programu var papildināt atka-

rībā no pieejamā materiāla. Vēlams, lai

kandidāts būtu tautu savienības veicinā-

šanas biedrības biedrs.
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Arodzīmes laifēm.

SAPIENTIA.

Rokdarbi. A. Izšūšana.

1. Jāprot četri fantāzijas dūrieni. Jāprot
četri dažādi helerēšanaspaņēmieni (ar roku).

2. Jāizstrādā zalvjetīte vai vienkāršs

kleites izšuvums (ar fantāzijas dūrieniem).
3. Jāizstrādā ar krusta dūrieniem krekla

blūze jeb priekšauts.
4. Jāizšuj ar krāsainiem diegiem tau-

tiskā stilā žurnālu mape, galdauts, vai

cita līdzīga lieta.

5. Jāizstrādā ar baltiem diegiem apakš-

veļa, balts galdauts, vai cita līdzīga lieta.

6. Jāizdomā, jāuzzīmē un jāizšuj vien-

kāršs oriģināldarbs, tautiskā stilā: galda
celiņš, divana spilvena pārvelkamais, vai

cita līdzīga lieta.

7. Jāzin, kā jāuzstāda apaļš izšūšanas

rāmis; jāzin kādi zīdi jeb citi materiāli,

un adatas ir piemēroti fantāzijas šuvek-

ļiem. Jāprot atšķirt īsti materiāli no ne-

īstiem.

B. Adīšana.

1. Jāzin trīs dažādi adīšanas paņēmieni.
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2. Jānoada neliels apģērba gabals, piem.
bērna jaciņa, apakškleite, vai cits, kur

būtu jāada labiski un ļauniski.
3. Jānoada sev jeb kādam pieaugušam

pāris zeķu, vai kapzeķu un kāds apģērba

gabals, kā džemperis, sporta jaka, v. t. t.

4. Jāprot adīt pēc kura katra parauga,

vai zīmējuma.
5. Jāpārzin dažādos adāmo adatu lielu-

mus un sugas, jāpārzin dažādās vilnas su-

gas un jāprot izvēlēties piemērotas adatas

vilnai, kokvilnai un zīdam. Jāprot atšķirt
īsti materiāli no neīstiem.

C. Tamborēšana.

1. Jāzin trīs tamborpaņēmienus.
2. Jānotamborē vai nu īss mežģines ga-

baliņš, maza zalvjetīte, vai kas cits.

3. Jānotamborē kāds apģērba gabals,
džemperis, sporta jaka, vai kas cits.

4. Jāprot tamborēt pēc kura katra pa-

rauga vai zīmējuma.
5. Kā adīšanai, tikai adāmo adatu vietā

jāizvēlās tamboradatas un bez vilnas jā-

pārzin arī citi materiāli tamborēšanai. Jā-

prot atšķirt īsti materiāli no neīstiem.
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Blakus iegūtai rokdarbu arodzīmei (kuru
var piešķirt jau par gatavību vienā no

nosauktajiem trim priekšmetiem) jāpiestip-
rina burts, kurš norādītu, kurā priekšmetā
turēts pārbaudījums. Ja laife kādā citā

reizē iztur pārbaudījumu vēl otrā un trešā

priekšmetā, tad viņa dabū attiecīgo burtu,

piestiprināšanai blakus jau izsniegtajai
arodzīmei. Arodzīmi otrreiz neizsniedz.

Amatniecība. A. Rafijas darbi.

1. Jāpagatavo komplekts no četriem

zalvjetu riņķiem, vai adatu kastīte, jeb
bilžu rāmis, vai kas līdzīgs šiem.

2. Jāpagatavo rafijas tīkls divās krāsās

pēc izvēles.

3. Jāpagatavo rafijas šuvums.

4. Jāpagatavo rafijas audums.

5. Jāpagatavo rafijas kurvīts ar vāciņu

un rokturi. Vēlāmi krāsaini izgreznojumi,
6. Jāpārzin vajadzīgie materiāli un darba

rīki.

B. Kurvju pīšana.
1. Jāpagatavo skalu kurvis.

2. Jāpagatavo kārklu kurvis.

3. Jāpagatavo kurvis no niedrēm, priežu
saknēm, vai cita līdzīga materiāla.
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4. Jazin lietojamo materiālu sagatavo-
šana, viņu īpašības un darbarīki.

C. Āda s dar b i.

1. Jāpagatavo neliels ādas priekšmets
ar bārkstīm un jāizgrezno, krāsojot ar

šablonu.

2. Jāuzzīmē un jāizgriež neliels šablons,

derīgs ādas darbu izgreznošanai.
3. Jāizgriež un jāpagatavo vēstuļu mape,

rakstāma mape vai līdzīga lieta.

Šī darba ornamentiem jābūt grieztiem,
vai krāsotiem ar šablonu. Ornaments jā-
izdomā un jāuzzīmē pašam. Pie šī darba,
vai arī atsevišķi jāpagatavo vismaz 5 cm

ādas šuvuma (stitching). (Grāmata: Wel-

don's „Leather craft", 6 d.)

D. Krāsošana ar šabloniem.

1. Jāuzkrāso uz kāda derīga priekšmeta
ar šablonu zīmējums ne mazāks par 60

kvadrātcentimetriem.

2. Jāuzkrāso vairākās krāsās, lietojot
vismaz divus šablonus, zīmējums tējas sil-

dītājam, vai galda vidum; arī priekšmeta
pamatkrāsai jāietilpst ornamentā.
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3. Dots 60 kvadrātcentimetru liels, vai

lielāks zīmējums jāpārzīmē, piemērojot viņu
šablona pagatavošanai, jāizgriež šablons

un jāizkrāso uz piemērota materiāla. Var

izvēlēties pats savu zīmējumu. Jāzin pa-
skaidrot kādam priekšmetam šāds zīmē-

jums piemērots un kādēļ pie pārzīmēša-
nas bija vajadzīgas pārgrozības. (Kā un

kādēj šablons atšķiras no vienkārša zīmē-

juma.)
Mājturība. Laifem, vecākam par 15 ga-

diem).
1. Mājas kopšana:

a) mājas ārpuses, apkārtnes, dārziņa, v.

t. t. kopšana,
b) dzīvokļa kurināšana, apgaismošana,

ventilācija,
c) dzīvokļa, priekšnama un trepju tīri-

šana. Ikdienas un iknedēļas tīrišanas gaitas
(rūtiņas) plānošana,

d) mājas tīrīšana pavasarī,

c) metālu, stikla lietu, logu, tualetes un

saimniecības suku, kurpju un zābaku,

baltu, krāsotu, pulierētu, lakotu un vaskotu

koka priekšmetu, griestu un grīdu, grīdse-
gu, mēbeļu un bilžu tīrīšana,
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f. telpu iekārtošana (mebelēšana).
2. Drēbes:

a) apģērba vajadzības iemesli,

b) materiāla izvēle piemērojoties dažā-

diem apstākļiem, gada laikiem un klima-

tiem,

c) kļūdas apģērbu izvēlē,

d) drēbju kopšana.

3. lepirkšanās:
a) barības vielu izvēle,

b) pieliekamās telpas un pagrabs; kā-

dā stāvoklī tie jāuztura,
c) cenu salīdzināšana, ņemot vērā arī

mantu labumu un barojošo daļu vērtību,

d) rēkiņu (ienākumu un izdevumu) ve-

šana.

4. Mājturības šūšana :

a) lāpīšana,
b) izlabošana,
c) piegriešana pēc paraugiem (šnitēm),.
d) vienkāršu drēbju pagatavošana.
5. Veselības kopšana:
a) darba un atpūtas samērs,

b) personīgā higiēna — ādas, matu, na-

gu, zobu, acu, ausu, v. t. t. kopšana.
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(Grāmata: «HouseholdManagement" Mc

Dougall's, price 10 d.)
Ja laifei ir jau higiēnas arodzīme,. tad

2. un 5. nodalījumi jāpārbauda visā īsumā.

Tas pats zīmējas uz 4. nodalījumu, ja lai-

fei ir šūšanas arodzīme.

Veļas mazgāšana. Teorija:

1. Tīrība kā veselības prasība.
2. Sagatavošanās uz mazgāšanas dienu.

Veļas sadalīšana un izlabošana.

3. Baltveļas mazgāšana, vārīšana, ska-

lošana, zilīnāšana.

4. Ļoti netīras un taukainas (eļļainas)

veļas un darba drēbju mazgāšana.
5. Ziepes un zoda. Kā un kur katru

lietot, kā izvēlēties un iepirkt.
6. Starpība starp cietu un mīkstu ūdeni.

Mājas līdzekļi ūdens mīkstināšanai.

7. Starpība kokvilnas, linu, vilnas un

zīda audumu mazgāšanā.
8. Krāsotu audumu pasargāšana no krā-

sas pārmaiņas.
9. Veļas žāvēšana ziemā un vasarā.

10. Veļas mīlēšana.

11. Veļas slapināšana un gludināšana.
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Oluddzelzs sarīkošana. Dažādas gluddzel-
zis.

12- Stērķelēšana. Skaidra stērķele. Kā

to lietot pie dažādu stīvumu prasošiem
drēbju gabaliem. Galdautu, kartuna, mus-

lina stērķelēšana, gludināšana, salikšana.

13. Kā jārīkojas ar bērnu veļu un drē-

bītēm.

Praktiskais darbs:

1. Jāizmazgā, jāizžāvē, jārullē spilvenu

pārvelkamos, putekļu lupatus, virtuves ve-

ļu un 3 kabatas lakatiņus. Pēdējos ari jā-

gludinā.
2. Jāizmazgā, jāstērķelē un pāgludinā

galdauts, priekšauts, nakts mice un mež-

ģinu aizkari.

3. No dotas veļas jāizmeklē ārā kok-

vilnas un vilnas gabalus, jāizmazgā un

jāizpilda viss tāļākais, kas katrai sugai
vajadzīgs.

Cepurniecība. 1. Jāpagatavo bērna ce-

purīti no salmiem, zīda, kokvilnas vai

samta un jāizgrezno ar lentu, vai ar to

pašu cepures materiālu.

2. Jāpagatavo sev, vai kādam pieaugu-
šam cepure no salmiem, zīda, kokvilnas,
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samta, vai ādas, vai arī no vairākiem ma-

teriāliem, un jāizgrezno ar lentēm, vai ce-

pures materiālu.

Vēlams, lai kandidāte būtu spējīga pa-

gatavot cepuri pēc dota parauga, vai zī-

mējuma (nobildējuma).

Šūšana.
1. Jāprot sadiegt un uzlikt ielāpus.
2. Jāprot lāpīt zeķes un citas adītas lietas.

3. Jāpagatavo sev, vai kādam pieaugu-
šam apakšveļa, pierādot, ka prot pareizu
vīlēšanu, faltēšanu, pogcaurumu pagata-
vošanu, v. t. t.

4. Pašrocīgi jāpiegriež un jāpašuj svārki

un blūze ar iešūtām rokām (šujmašinas
lietošana atļauta).

5. Uz augšējā, jeb uz atsevišķa darba

jāparāda iefaltējumi, spalvu dūrieniun franču

mezgli.

SODALITAS.

Slimnieku kopšana.

Zemāk uzskaitītais jāizskaidro teorētiski

un pēc tam jāpierāda arī praktiskas zi-

nāšanas.
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1. Kā sarīkot istabu slimniekam.

2. Kā sarīkot guļas vietu, kā mainīt gul-
tas veļu.

3. Kā apsiet vainas, pielietot zalves

(smēres) un kompreses.
4. Kā rīkoties ar zālēm.

5. Vienkārši pārsējumi.
6. Kā uzturēt tīrību un svaigu gaisu

un kāda tam vērtība.

7. Vienkārša slimnieku barība (tume,

putra, olas, piens, maize, piena pudiņi,
olas ar pienu, maize ar pienu, v.* t. t.)
Viss pārējais saskaņā ar grāmatas „Home

Nursing" by J. S. Cantlie saturu.

Bērnu kopšana.

(Laifēm, vecākām par 15 gadiem) „Bērnu
auklēm" jāzin sēkošais:

1. Zīdaiņa normālais svars pēc dzimša-

nas.

2. Atsevišķas gultiņas nepieciešamība.
Kā pagatavot uz ātru roku lētas pagaidu

gultiņas.
3. Cik ilgi jāguļ bērniem dažādos vecu-

mos. Ka ieradināt viņus regulāri iet gu-

lēt un noteiktā laikā celties.



159

4. Zīdaiņu mazgāšana un tīstīšana. Vin-

delīšu briesmas. Piemērotas drēbītes.

5. Kādēļ vajadzīga kārtība barošanā.

Cik reizes dienā un ar kādu barības dau-

dzumu zīdaiņi jābaro dažādos vecumos

starp vienu nedēļu un vienu gadu.
6. Kādēļ bērnus nevajaga bieži ņemt uz

rokām, ucināt un auklēt.

7. Bērnu ratiņi.
8. Zīdaiņu drēbīšupiegriestnes („šnites").

(Jāprot pagatavot vienu komplektu drē-

bīšu.)
9. Bērnu slimības.

10. Tīrība. Putekļu un netīrumu iespaids
uz bērnu veselību.

11. Acu, ādas un matu kopšana. Zobu

nākšana.

12. Kā pazīt lipīgas slimības, un ko da-

rīt, ja bērns ar tām saslimis.

Arodzīmes laifiem.

SAPIENTIA.

Amatnieks. Jāprot glīti izdarīt vispār

vajadzīgus izlabojumus pie ēkām: iestik-

lot logus, nokārtot durvis, izlabot zvanus,
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uzrīkot plauktus, ietaisīt un izlabot atslē-

gas, izlabot tekošus
.

krānus, turēt kārtībā

krāsnis un ventilācijas ietaises, v. t. t.

Jāpārzin ūdensvada, gāzes un elektrības

vadu iekārtas un viņu skaitītāju principi.
Jāprot nolasīt no skaitītājiem patēriņu.
Jāzin kur mājā atrodās galvenie ūdens un

gāzes noslēgšanas krāni un galvenie elek-

trisko vadu aizsargi.
Jābūt speciālistam vienā no sekošām

nozarēm: galdnieks, atslēdznieks-mechani-

ķis, izzāģētājs, skārdnieks, kurpnieks, drēb-

nieks, sedlinieks, grāmatsējējs, elektro-

mechaniķis, kurvpinis, v. c.

Meistardarbs jāuzdod pietiekoši grūts, lai

šī arodzīme nezaudētu savu vērtību. Gald-

niekam, p. p., vismaz jāprot izgatavot glīti
nostrādātu un pulierētu kasti ar virām un

atslēgu; stūriem jābūt pareiziem pēc leņķa
mēra.



VI. nodaļa.

Noteikumi par laifziņa vietas izpil-
dītājiem.

1. Vispārējie noteikumi.

Jaunus ļaudis 18—20 gadu vecumā jgal-
venā valde var apstiprināt par laifziņa vie-

tas izpildītājiem, ja tiem ir kādas speeie-
las zināšanas, kuras tie var izlietot pul-
ciņa apmācībā, vai ari, ja tie var būt pa-

līdzīgi pie pulciņa, novada, vai galvenās
valdes administratīvajām funkcijām. Savas

zināšanas tiem jāpierāda savai priekšnie-
cībai, un visa atbildiba par viņu piemēro-
tību paliek uz tās, kādēļ ļoti rūpīgi jā-
pārbauda, vai viņu spējas ir pietiekošas
šādam amatam, un vai viņu raksturs ir

tāds, lai laifi varētu no viņiem ņemt labu

priekšzīmi. Laifziņa v. i. jābūt par bie-

driem veicinātajiem L. L. B. Nepieciešams,
lai tie būtu kādu laiku bijuši par kārtnie-

kiem. Izņēmuma gadījumos, ja priekšā stā-

dītie kandidāti ir savas spējas pierādījuši
kautkādā citā organizācijā, arī svētdienas

skolā, vai jaunatnes pulciņā, un ir spējīgi
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savu ļauno amatu pildīt, galvenā valde

apstiprinās arī tādus.

Speciālo ietērpu un nozīmes tie var nesi

tikai pēc apliecības saņemšanas no gal-
venās valdes. Uz pieteikšanās loksnes jā-
būt tiem pašiem parakstiem un apliecinā-

jumiem, ka attiecībā uz vadoņiem ; uz tās

jāuzrāda arī noteikta specialitāte, vai amats

(ierindas instruktora, vietraudža, intendan-

ta, virsbundzinieka, sakarnieku instrukto-

ra, v. t. t.)

2. Specialās prasības.

Pulciņu priekšniekiem jāpārliecinās, ka

kandidāti pārzin sekošo:

a) Pirmās palīdzības sniegšanu (sievie-
tes — slimo kopšanu).

b) Pulciņa apmācību ierindā (rakstisks
un komandēšanas pārbaudījums).

c) Šīs grāmatiņas saturu (programas ti-

kai Isnmā).
d) Vienu speciālo priekšmetu, pie tam

tiktāļ, lai sekmīgi varētu apmācīt
tajā pārējos pulciņa dalībniekus.

Ja kandidāti būs jau bijuši kārtnieku

amatos, tad šīs prasības pa dajai, vai vi-

sas būs jau izpildītas/
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